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Czy łby jednak sic ugięli ?
Sprzeczne wiadomości o wyniku Interwenci! Francji 

i Anglii w Berlinie
Paryż. 10. 8. (PAT). Prasa poranna pod. 

kreślą, iż między komunikatem biura Wolffa, 
zawierającym oświadczenie rządu niemieckie 
go o nieprzyjęciu do wiadomości demarche 
Francji i Anglji, a faktycznym przebiegiem 
rozmów na Wilhelmstrasse istnieje podobno 
zasadnicza różnica. Na podstawie źródłowych 
informacyj „Le Matin’* twierdzi, iż wizyta aro 
baaadora Ponceta trwała przeszło godzinę i 
że von Bülow, wbrew informacjom biura 
Wolffa, przyjął do wiadomości przedstawię, 
ni« francuskie, wyrażająo w imieniu rządu 
niemieckiego zapewnienia, iż powzięte będą 
dajostrzejsre zarządzenia, aby dotychczasowe 
wypadki na granicy niemiecko*austrjackiej 
więcej się nie powtórzyły.

Również wszystkie niemieckie eskadry lot 
Bicze otrzymają kategoryczny zakaz dokony. 
wanta raldów nad teryłorjum 'Austrji. Prasa 
podkreśla, iż demarches Francji i Anglji opie 
raly się nietylko na pakcie czterech. W 
oświadczeniach swych ambasador powoływał 
się również na paragraf SO traktatu wersal, 
driego.

Powstaje więc zagadnienie, dlaczego ist. 
Maje taka* rozbieżność między istotnym prze 
biegiem demarche i jej rezultatami, a infer* 
macjami prasy niemieckiej. Najprawdopodo* 
kniej maskę arogancji nałożyło Wilhelmstras* 
se wyłącznie dla zmylenia opinjl wewnątrz 
kraju. W każdym razie na rozbieżność tę 
należy zwrócić szczególną uwagę.

Komentując stanowisko pTasy niemieckiej, 
— „Le Petit Parisien“ zaznacza. Iż demarche 
wywołała wśród Niemców furror teutenieus, 
skierowany przedewszystkiem przeciwko Frań 
oji. -

Paryż, 10, 8. (PAT). Korespondent „Paris 
Soir“ donosi z Rzymu, że rząd niemiecki wy. 
dał rozporządzenie, zakazujące dalszej propa 
gandy hitlerowskiej na terenie Austrji, czy to 
w formie raidów samolotowych, czy też dzia 
łalności monachijskiej stacji radjowej. Po. 
dobno decyzja berlińska zapadła na skutek 
półurzędowego demarche rządu włoskiego, —■

która wbrew dementi ogłoszonemu przez pa* 
łac Chigi nastąpiła w Berlinie, przyczem wi« 
żyta ambasadora włoskiego na Wilhelmstras» 
se powtórzyła się kilkakrotnie. W czasie 
tych wizyt rząd włoski przedstawił rządowi 
niemieckiemu swój pogląd na sprawę zatargu 
n1emiecko»austrjackiego, przyczem Wilhelm* 
strasse złożyła zapewnienie uspokajające. —> 
Korespondent dziennika podkreśla subtelną 
grę dyplomatyczną Rzymu w stosunku do 
Hitlera, który polega na jaknajwiększem 
oszczędzaniu ambicji Hitlera, a jednocześnie 
zdąża do niepodległości Austrji.

Awaria S. S. „Robur VI“
Wedle telefonicznej wiadomości, otrzy

manej od naszego korespondenta, statek 
„Robur VI“, należący do Polsko-Skandy- 
newskiego Towarzystwa Transportowego 
„Polskarob“, a zdążający z ładunkiem 3200 
ton węgla z Gdyni do szwedzkiego portu 
Aalesund, najechał w swej drodze na ska
łę podwodną w pobliżu wybrzeża szwedz
kiego niedaleko miejscowości Maaloy.

Towarzystwo ratownicze nadesłało na

miejsce wypadku dwa holowniki, które 
ściągnęły uszkodzony statek z rafy. Przy 
pomocy tychże holowników „Robur VI” 
zdąża w obecnej chwili do miejsca przezna 
czenia, gdzie przybycie jego spodziewane 
jest dzisiaj t. j. 10 bm.

Statek był ubezpieczony we włoskiem 
Towarzystwie „Assicurazioni Gerierali".

Dowódcą statku jest kapitan Budką, 
wychowanek Szkoły Morskiej.

Zaböica siudenia Grodkowskiego 
skazany na 4 lata więzienia 

Wuroic w procesie lwowskim
cy. —

Nr. 182

Niemcu okradll 
narodowo bank perski

Teheran, 10. 8. (PAT). Przeciwko byłemu 
dyrektorowi banku narodowego perskiego dr. 
Lfndenblatowł i wyższym urzędnikom tego 
banku, przeważnie narodowości niemieckiej, 
wniesiono akt oskarżenia o defraudację zna. 
cznych sum pieniędzy państwowych. Akt 
oskarżenia wymienia poważne kwoty przeka. 
zane na rachunek oskarżonych ze znaczną 
stratą dla banku narodowego perskiego. — 
Wszyscy oskarżeni stanowili zorganizowaną, 
oddawna działającą w porozumieniu 6zajkę.

Hitlerowcu tepla komu* 
nlzm... w Szwajcarii

Bern Szwajcarski, 10. 8. (PAT). Oddział 
Umundurowanych hitlerowców przeszedł dziś 
granicę niemiecko,szwajcarską w pobliżu Ba« 
zylei i wkroczywszy na terytorjum szwaj, 
carskie od miejscowości Wihleu przeprowadził 
rewizję w miejscowej elektrowni, hitlerowcy 
bowiem podejrzewali jej dozorcę o działał, 
uość komunistyczną.

Uciążliwą emigracja 
z Niemiec do Francji
Frankfurt, 10. 8. (PAT) „General Anzei« 

ger“ donosi z Paryża, że według statystyk’ 
francuskiego ministerstwa spraw wewnętrznych 
wyemigrowało w ostatnich miesiącach do 
Francji 40.000 obywateli niemieckich. Rząd 
francuski prowadzi obecnie sprawę rozsiedlę 
nią ich na całym terenie Frappji.

Dla ludności francuskiej ten element emi* 
gtaoyjny jest poważną troską, ponieważ emL 
grane' robią konkurencję francuskim kupcom, 
adwokatom, lekarzom, a nawet do pewnego 
rtcęnia prywatnym pracownikom i robotni.

Lwów, 10. 8. (PAT). Wczoraj w drugim 
dniu rozprawy przeciwko Katzowl, Tbunemu 
I Schmerowf, oskarżonym o zabójstwo studen 
ta Grodkowskiego, sąd odrzucił wnioski obro 
ny, dotyczące przeprowadzenia wizji lokal» 
nej na ulicy Szajnochy, oraz w sprawie pono» 
wnego przesłuchania dwóch osobników Kreu» 
tera i Fellera. których Katz obwinia o doko. 
nanie zabójstwa.

Na tern postępowanie sądowe zostało zam 
knlęte, poczem przemawiał prokurator. W 
imieniu powództwa cywilnego przemawiał ad 
wokat dr. Pieracki, petem zabrali głos obroń

Po replice prokuratora oraz ponownem 
przemówieniu obrońców, oskarżony Katz 
oświadczył, że jest niewinny. Po godzinnej 
naradzie trybunał wydał wyrok, skazujący 
Katza za spowodowanie śmierci Grodkowskie 
go na karę 4 lat więzienia, oraz za poranienie 
stud nta Pietraszka dodatkowo na 6 miesięcy 
więzienia. Ojcu śp. Grodkowskiego sąd przy, 
znał powództwo cywilne w wysokości 250 zł. 
Oskarżeni Thun i Schmer zostali uwolnieni 
od winy i kary.

in——— I U I ■———i» i.iii .

Siraik robotników budowlanych 
w Łodzi

(o) Łódź, 10. 8. (tel. wł.). Wceoraj wybuchł 
tu strajk robotników budowlanych. Strajk ma 
charakter dziki, gdyż nie jest kierowany prz-.* 
żaden z uznanych związków zawodowych.

W ciągu dnia nastąpiło zaostrzenie stral-

ku, który objął nietylko robotników zatrud
nionych pr«y budowie domów, lecz również 
tych, którzy zajęci są przy odnawianiu ort« 
tynkowaniu budowli i jako tacy nie podlegają 
umowie zbiorowej.

Prymas Polski 
uda sic do Wcdicr

Budapeszt, 10. 8. (PAT). , Magyarsag’’ do- 
aoai o wycieczkach węgierskich do Polski a 
okazji uroczysinści ku ceci Batorego i Sobie
skiego w Polsce i na Węgrzech. Węgry odwie
dzą dwie wycieczki polskie co 1000 osób ka
żda. Polekiei wycieczce towar«vs«vć będzie 
prymas Polski ks. Kardynał Hlond, węgiersklel 
natomiast wycieczce kardynał prymas Węgizr 
Seredi, minister rolnictwa Kallay, oraz sze
reg innych wybitnych osob:stości Węgisr. 
Dziennik podaie następnie pregram pobytu sy 
cieczki węgierskiej w Folsce.

Powrót marsz. Raczkte- 
wicza z Amerukl Poludn.

Paryż, 10. 8 (PAT). Marszałek senatu Race- 
kiewicz opuścił Buenos Aires, udając się do 
Montewodeo, gdzie wsiądzie na okręt odjeż
dżając do Polski. Marszałek Raczkłewics po
wróci do Polski pree« Lisbonę, zatrzymując •'$ 
po drodze na kilka dni w Paryżu.

Dodatnie saldo handlu zadra* 
nicznrdo przez GdańsK

Warszawa, 10. 8. <PAT). Bilans handlu 
zagranicznego Rzplitej Polskiej i Wolnego 
Miasta Gdańska w miesiącu lipcu rb. według 
tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Sta 
tystycznego przedstawia się jak następuje: — 
przywieziono 272,795 ton towarów, wartości 
72,021.000 zł. Wywieziono 1,1/0,678 ton war 
tości 81,905.000 zł. Zatem saldo dodatnie b’. 
lansu handlowego zagranicznego w miesiącu 
lipcu wynosi 9.884,000 zł.

Nowe ustawu
Warszawa, 10. 8. (PAT). W „Dzienniku 

Ustaw“ Nr. 61 ogłoszone zostało rozporządzę 
nie ministra Wyznań i Oświecenia Publiczne« 
go z dnia 15 maja rb. o organizacji władz dy« 
scyplinarnych i o postępowaniu dyscyplinar» 
nem przeciwko słuchaczom szkół akademie 
kich. Rozporządzenie powyższe wchodzi w 
życie z dniem 9 bm.

W tym samym numerze Dziennika Ustaw 
ogłoszono rozporządzenie Prezydenta Rzpli« 
tej z mocą ustawy w sprawie zmiany statutu 
oficerskich sądów honorowych. Rozporządzę» 
nie ustala, że sąd drugiej instancji w stosun* 
ku do sądów honorowych lub generalskich 
wyznaczony będzie przez Prezydenta Rzplitej 
na okres dwóch lat, jako sąd honorowy gene< 
ralski drugiej instancji, złożony z 7 genera. 
łów z listy generalskiej, mających bierne pra
wo wyborcze do sądów honorowych dla ge
nerałów.

Eskadra gen. Baibo powtórnie 
przeleciała Atlantyk

Katastrofa jednego hydroplanu — J rannych, 1 zabity
Horta (Azory), 10. 8. (PATJ. 9 hydropi* 

nów włoskich odleciało stąd dziś o godzinę 
5,25, celem połąozenia się z 15-u pozosta
łem! aparatami eskadry gen Baibo w Pon 
ta Delgada.

Ponta Delgada (Azory), 10. 8. (PAT). W 
chwili, gdy cała eskadra gen. Baibo wzno
siła się w powietrze, udając się do Lizbo
ny, wydarzyła się katastrofa, a mianowicie 
jeden z hydroplanów spad! w morze, przy- 
czem czterej członkowie załogi odnieUi 
cieżkie rany«

| W Ponta Delgada pozostało trzy wod- 
noplatowce, 20 innych kontynuuje swój toł 
do Lizbony.

Ponta Delgada, 10. 8. (PAT). Jeden z 
członków załogi, uszkodzonego w czasie 
startu hydroplanu, porucznik Squaglia, prze 
wieziony po katastrofie do miejscowego 
szpitala wkrótce potem zmarł. Trzy hy- 
croplany eskadry pozostałe w Ponta Dtl- 
gada razem z uszkodzonym hydroplanem, 
po pewnym czasie wystartowały dalej w 
kierunku obranym przez eskadrę.

Lizbona, 10. 8. (PAT). Wczoraj o go
dzinie 3,45 po południu 11 hydroplanów z 
eskadry gen. Baibo wodowały szczęśliwie 
przy ujściu rzeki Tag, dokonawszy powtór 
nego przelotu oceanu. Druga część eska
dry włoskiej pod dowództwem gen. Pelle- 
grina jeszcze jest w drodze.

Lizbona, 10. 8. (PAT). Pozostała częić 
eskadry gen. Baibo 12 hydroplanów pod 
dowództwem gen. Pelegrinłego wodowała, 
pomyślnie w porcie Lizbony,
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Nowa Konstytucja
Linje wytyczne dla nowej Konsty

tucji, nakreślone w czasie Zjazdu Legio
nowego w przemówieniu prezesa W. 
Sławka, wychodzą konsekwentnie z tego 
zasadniczego stanowi "ka. jakie obóz 
Marsz. Piłsudskiego, obóz dziś Polską 
rządzący, zajmował zawsze wobec zaga
dnień państwowych.

Państwo jest najwyższą formą orga
nizacyjną narodu. Z tego założenia wy
pływa dalsza prawda: — dogmat o 
zwierzchnictwie państwa, wobec którego 
na plan dalszy zejść musza wszystkie in
teresy i jednostronne, samolubne apety
ty klas, stanów, zawodów czy jedno
stek. Hasło: „Dobro państwa — najwyż- 
szem prawem“ jest już cd lat regułą, 
dokoła której z dniem każdym grupują 
się coraz liczniejsze rzesze obywatel^ 
świadomych swych obowiązków wobec 
przyszłości.

Organizacja państwa musi uspraw 
niać je do spełnienia misji dziejowej, do 
stawiania czoła grożącym’niebezpieczeń
stwom. Należyte ustawienie władz musi 
zapewnić państwu pion stabilizacyjny, 
któryby ostał się mimo burz politycznych 
i krzyżowania się z sobą sprzecznych 
prądów’ społecznych. Pań.stwo wyposażo
ne być musi w odpowiedni aparat, zdol
ny choćby przez stosowanie przymusu 
do zapewnienia sobie posłuchu ze strony 
obywateli. Władza wykcnawcza musi 
być na tyle uniezależniona od oddziały
wania zmiennych prądów opinji, by mo
gła konsekwentnie wcieia^ w życie naka
zy polityki państwowej, wybiegające da
lej w przyszłość, i by me ugrzęzła w 
biurokratycznem życiu z dnia na dzień 
lub w pułapce partyjnych dyktatów.

’ To też cała zdrowa i rozsądna opinja 
społeczna w Polsce zgodna jest z wysu- 
niętem przez nasz Obóz żądaniem wzmo
cnienia władzy Prezydenta Rzeczypos
politej, który winien stać się istotnie Gło
wą Państwa, czynnikiem nadrzędnym, 
wpływającym realnie tia tok spraw bie
żących, bezstronnym arbitrem w spo
rach między innemi podporządkowanemu 
mu organami władzy państwowej. Pow
szechny głos opinji domaga się również 
wyposażenia władzy wykonawczej w 
większe, niż dotąd, uprawnienia, by za
pewnić jej możność podejmowania decy- 
zyj w atmosferze, niezmąccnej groźbami 
ciągłych przesileń, i realizowania tych 
decyzyj sprawnie i metodycznie.

Te wytyczne, za któtemi ’ opowiada 
się i doświadczenie lat ubiegłych i zgo
dna opinja najwybitniejszych polskich 
uczonych i mężów stanu, nie uszczupla
ją w niczem współuczestnictwa społe
czeństwa w rządach. Wyraża się ono w 
istnieniu reprezentacji parlamentarnej, 
opartej na szerokich, demokratycznych 
podstawach nowoczesnej ordynacji wy
borczej, a wyposażonej w rozległe 
uprawnienia kontroli i inicjatywy usta
wodawczej.

Co więcej, wytyczne nowej Konsty
tucji w postępowaniach swych, dotyczą
cych Senatu, jako drugiej; równorzędnej 
i zrównanej w prawach z Sejmem izby 
ustawodawczej, — dążą do tego, by wy
dobyć ze społeczeństwa jak największą 
ilość swobodnej twórczości, sharmonizo- 
wanej z dobrem państwa — by dać głos 
w sprawach publicznych tym wszystkim, 
którzy zdali już egzamin ze swej oby
watelskiej cnoty i zasłużyli się Ojczy
źnie. Wytyczne te pobu Iz.ć mają w sze
rokich warstwach narodu ambicję i szla
chetne współzawodnictwo w dziedzinie 
pracy społecznej. Każdy, bez względu 
na swój zawód, wiek, pozycję społeczną, 
bez względu na swe przekonania poli
tyczne, będzie mógł z bezimiennej masy
L.

Palshi spirytus i węąicl 
do Auaeryhl i Grecii

Do portu gdyńskiego zawinął angielski sta 
tek cysternowy „Ella" pod banderą kanadyj» 
ską i rozpoczął ładowanie 2700 ton polskiego 
spirytusu do Kanady, Ładowanie odbywa się 
przy mole Kotterdamskiem, gdzie spirytus z 
cystern jest przepompowywany na statek. 
„Ella*- opuźci Gdynię w dniu jutrzejszym.

W ciągu ostatnich kilku dni parowiec gre« 
rk: „Tritun” ładował w Gdyni węgiel z przę® 
ma czerń cm do Grecji. Po załadowaniu 7095 t. 
węgla „Triton“ opuścił port gdyński, udając się 
do greckiego portu Pireus. 

sejmowych wyborców wyćźwignąć się 
do grona ludzi zasłużonych dla państwa 
i wpływać realnie na tok »-praw państwo
wych przez uczestnictwo w powoływa
niu do życia Senatu.

Pierwszą kadrą tej senackiej kurji 
wyborczej będą kawalerowie orderów: 
„Yirtuti Militari“ i „Krzyża Niepodległo
ści“. Trudno o trafniejszą podstawę wy
różnienia, wolną od przypadkowości, 
względów politycznych czy społecznych. 
Wyróżnieni zostali ci, którzy są szer
mierzami polskiej niepodległości, którzy 
ofiarnie pierwsi rzucili rękawicę przemo
cy wrogów, którzy w latach niewoli mo
bilizowali naród do walki, wszczepiali 
mu w duszę hasło niepodległości, którzy

Kara śmierci w milcrowskim kodeksie
Topór kata zamiast gilotyny

Hitlerowskie Niemcy zreformowały u- 
stawę o karze śmierci i wprowadziły ostre 
i bezwzględne przepisy.

W prasie narodowo-socjalistycznej czy 
tamy teraz o tern, jak to za dawnego reży
mu wygodnie żyli więźniowie w więzie
niach niemieckich. Liberalistyczno-marxi- 
stowsko-żydowskie społeczeństwo wytwo
rzyło pogląd piszą narodowi socjaliści, że

fSumeranć
Jak już donosiliśmy, — w ub. sobotę roz

poczęła się przed sądem państwowym w To
runiu rozprawa, rzucająca jeszcze jeden snop 
jaskrawego światła na „intymne" stosunki, pa
nujące w łonie Str. Narodowego na Pomorzu. 
Oto jeden z działaczów „narodowych", donie- 
dawna członek redakcji miejscowego organu 
partyjnego, wnosi przeciw trzem innym kole- 
gom-dzialaczom i współredaktorom skargę o 
oszczerstwo, jakiego ci dopuścili się, poma
wiając go o potajemne machinacje na nieko
rzyść partji, w szczególności zaś o inwigilo
wanie jej członków i o podstępne zabiegi, dą
żące do ,,rozbicia" partji od wewnątrz.

Rozprawa ta, narazić odroczona, jest epi
logiem jednego z wielu ostrych 
a obfitych w „soczyste” momenty konfliktów, 
oddawna już toczących i rozsadzających po
morskie Str. Narodowe. Nie mamy najmniej
szego zamiaru zgadywać, jaki będzie jej wynik 
ostateczny. Jest to rzecz sądu. W ocenie zaś 
prasowej tego nowego, jeszcze jednego skan
dalu, jaki pp. „narodowcy“* wobec sądu prać 
teraz będą nawzajem na swych grzbietach, — 
my napewno nie zniżymy się ani do metod, ja- 
kiemi oni między sobą „rozmawia
ją*“, ani też nawet do tych pięknych a wytwor
nych „sposobów**, jakiemi oni mówią i piszą... 
o naszym Obozie. Obcą nam jest bowiem ta
nia satysfakcja uczucia tak zwanej „Schaden
freude", „uciechy“*, iż jednak — wbrew tylo
krotnym „narodowym** zaprzeczaniom i wy
krętom — sami pp. „narodowcy" obecnie raz 
wreszcie musieli się publicznie przyznać, iż 
wewnątrz ich partji dzieją się rzeczy, świad
czące o przejściu jej z dotychczasowego stanu 
próchna organizacyjnego w stan — zgnilizny.

Nam chodzi tu o zupełnie coś innego. Je
żeli — celowo bez wymieniania szczegółów — 
wielekroć razy pisaliśmy o wewnętrznym roz
kładzie Str. Narodowego, to dlatego, że roz
kład ten jest faktem notorycznie znanym każ
demu, kto się choć trochę orjentuje w pomor
skich stosunkach. Naiwnością są 
opowiastki, jakoby o tern trzeba było dowiady
wać się dopiero aż drogą „wywiadu**, skoro 
echa każdej kłótni, każdego zajścia, każdej 
awantury czy każdego sądu partyjnego pomię
dzy pp. pomorskimi przywódcami „narodowy
mi" były i są natychmiast przez nich 
samych rozgadywane i kolportowane 
wszem wobec, komu trzeba i komu nie trzeba. 
We wzajemnych zajadłych sporach, waśniach 
i intrygach panowie ci stracili już poprostu 
rozeznanie, co jest sprawą „publiczną**, a co 
tylko czyjąś „prywatną*“, co jest interesem 
jakiejś zbiorowości, a co czyimś 
interesem jednostkowym. Potem 
zaś dziwią się, że to lub owo z ich rzekomych 
„sekretów** staje się tajemnicą poliszynela, 
albo też podejrzewają „sanację**, że to ona, 
swym machjawelskim sprytem rzekomego wsa
dzania w endecję konfidentów, wyciąga na 
jaw te rzeczy, o których —- jak to już wiele
kroć mówiliśmy —• dawno wszystkie wróble na 
dachach śpiewają* \ 

na polach bitew nieśli swe życie w ofie
rze Ojczyźnie. Zrównani w prawach zo
stali tu ci wszyscy, którzy narówni sta
wali dotąd zawsze w szeregu ofiarnego, 
nieustępliwego hufca bojowników o nie
podległość państwa, o całość jego ziem.

W drugim niejako fzuc;e staną wszy
scy zasłużeni na jakimkolwiek posterun
ku pracy publicznej, skoro ich Senat 
uzna za godnych tego wyróżnienia. No
wa Konstytucja nietyłko usunie błędy 
konstytucji marcowej, — lecz stworzy 
jednocześnie jakby szkołę obywatelskiej 
pracy i wyróżni zaszczytnie tych wszyst
kich, którzy podejmować się będą tej 
pracy pod hasłem: Dobro państwa — 
najwyższem prawem.

zbrodniarz jest również człowiekiem, któ
ry często pokutuje za winy otoczenia i że 
postępować z nim należy jako z człowie
kiem. Ujednolicone Niemcy nie chcą sły
szeć o teorjech, które zbrodnie przypisuią 
stosunkom społecznym. Stara odstraszają
ca teorja, a nie nowe wychowanie prze
stępców na ludzi uczciwych ma być zasto
sowana w całej swej rozciągłości.

Otóż to właśnie, ta kompletna 
\ u pp. przywódców ,,narodowych" zatrata po
czucia, co wolno mówić, kie
dy się zwalcza przeciwnika, a o c z e m 
w imię zbiorowego interesu 
mówić nie wolno, — to właśnie jest 
jedyną rzeczą, o jaką nam z racji tch rozpo
czętego procesu sądowego może i musi chodzić.

Nam bowiem obojętne jest, czy się jeszcze 
jeden „narodowy** pan Iksiński weźmie za łeb 
z jeszcze jednym „narodowym*“ panem Ypsy- 
lońskim, jak i to, czy ten tamtemu albo tamten 
temu nawymyśla od „szpiclów**, „zdrajców" 

i „rozbijaczy*. Ale nie jest nam
obojętne, jeżeli pp. „narodowcy** tę swo
ją piękną metodę, właściwą ich gustom a od
powiednią poziomowi ich środowiska, próbują 
stosować jako generalną regułę w swojem ca
lem publicznem „działaniu" na Pomorzu.

Tym samym bowiem stylem, przy użyciu 
niemal tych samych epitetów, pp. przywódcy 
„narodowi** codzień w swej prasie wymyślają 
również i na... P o l s k ę pod rządami „sa
nacji". W Polsce tej — wedle nich — szaleje 
przecież „terror", sroży się „dyktatura**, finan
se „upadają**, gospodarka idzie „z pieca na 
łeb**, a ministrowie zapewne potajemnie „k u- 
m a j ą się" z ciemnemi mocami zewnętrz- 
nemi. Później zaś ci sami pp. „narodowcy** 
dziwią się, że to i owo z ich wrzasków przeni
ka zagranicę, stając się w obcych rękach atu
tem przeciw Polsce, — albo też 
zaczynają zpowrotem znów wrzeszczeć na „sa
nację*“, że to napewno ona jest winna takiemu 
nastawieniu zagranicy.

„Sekret** jest w jednym j drugim wypadku 
ten a a m. Ten mianowicie, że pp. „naro
dowi" przywódcy pomorscy służą Polsce do
kładnie tak samo, jak służą swojej 
własnej partji: — jednakowo źle. 
Zatracili wszelki umiar w tern, co wolno mó
wić, a czego niewolno, chociażby się miała 
przed sobą nawet najbardziej znienawidzonego 
przeciwnika, mniejsza o to: wewnątrz partji 
czy nazewnątrz niej.

Jeśli chodzi o „sanację", to nasza lekce
ważąca pobłażliwość w traktowaniu ich co
dziennych napastek na naszą pracę dla Pań
stwa — rozzuchwala ich, może nawet nieco 
ponad miarę.

Ale to — do czasu.
Kto wie bowiem, czy ci sami pp. przywód

cy „narodowi", tak dziś chorzy do pomawiania 
„sanacji" o wszelkie najgorsze djabelstwa, nie 
zaczną płakać i piszczeć wtedy, kiedy różne 
„słówka" i „słowa“, puszczane przez nich pod 
adresem własnych współtowarzyszów i kole
gów partyjnych, zaczną jak bumerang wracać 
do nich samych — i z rozmachem, po pomor- 
sku bić w te same ząbki, z poza których się 
nieopatrznie wyrwały...

Boć przecież... „wszystko to już był o**, — 
jak to na marginesie tego właśnie, rozpoczęte
go procesu między „narodowymi** kolegami na- I 
pisał pewien „narodowy** organ pomorski.,.

Na wypadek bczroboca 
ubezpieczenie robolniKOw 

samorzadowii eh
Według rozporządzenia Rady Ministrów z 

czerwca r. b. robotnicy przedsiębiorstw sam»- 
rządowych, podlegający zabezpieczeniu aa vr- 
padek bezrobocia, mają być ubezpieczeni n 
Funduszu Bezrobocia, względnie —- na pod
stawie specjalnych statutów — we wlasnyn 
zakresie tych przedsiębiorstw. Statuty taki-, 
miały być przedstawione do zatwierdzenia v 
ciągu dwóch miesięcy. Do tej pory jednak mi 
tnisterstwo opieki społecznej otrzymało d» 
zatwierdzenia zaledwie kilka takich statutów. 
W związku z tern ministerstwo spraw •wewnę 
trznych poleciło wojewodom dokładne zbada
nie tej sprawy i nadesłanie odpowiednich 
sprawozdań w tej materji.

Pruski prezydent ministiów Goering wy 
dał w tych dniach rozporządzenie, w kftó- 
rem powiada się, że kara musi być-rzeczy
wiście karą ? zapłatą. Koniec wszelkich wy 
gód. Premjer pruski wespół z pruskim mi
nistrem sprawiedliwości Kerrilem stresz
cza nowy regulamin karny w książce p. t. 
;J’reus,sischer Strafvcllstreckungs- u. Gni- 
denrecht“. W książce tej objaśnia się „uied 
nolicony" kodeks karny i regulamin wię
zienny. Prawo jest uproszczone: zbrodniarz 
jest postawiony przed sąd i skazany so- 
staje bądźto na śmierć, bądźto na twierdzą 
lub karę więzienia. Nie będzie się uznanra 
ło żadnych okoliczności łagodzących. Tyl
ko premjer może w przyszłości orzec, ozy 
podsądny zasługuje na to, aby uznano o- 
koliczności łagodzące.

Jeśli chodzi o poszczególne kary, ło 1 
kara śmierci będzie ujednolicona. Dotych
czas karę śmierci wykonywano w rozmaiły 
sposób. Odtąd wyrok śmierci wykonywany 
będzie tylko przy pomocy topora; w po
szczególnych wypadkach rząd Rzeszy mo
że zmienić sposób wykonania wyroku. W 
,,Vólikis-cher Beobaćhter" czytaliśmy w 
tych dniach wyraźnie: „W niektórych kra
jach pruskich dotychczas obowiązywało 
postanowienie, że kara śmierci wykonywa
na ma być gilotyną. Gdzieindziej używano 
ciężkiego spadającego miecza. To były ąkut 
ki prawa francuskiego, którego wpływy 
przeniknęły do niektórych prowincyj pru
skich za czasów Napoleona. Obecnie we
dług nowego rozporządzenia wyrok śmier
ci wykonywany będzie toporem.

Zresztą ścinanie głów na pniu jest ąa 
pierwszy rzut oka „estetyczniejsze“ niż 
tracenie gilotyną.

„Die Kópfe werden roilen“ — zapowia
dali to już hitlerowcy na długo przed ob
jęciem władzy. Widocznie ustawę o ści
naniu głów mieli już dawno opracowana 
tak jak i cały program „odrodzenia“ Nie
miec.

Z obrad „Sowpoliorgu"
W końcu lipca i pierwszych dniach elerp- 

nia roku bieżącego odbyło się w Moskwie wal
ne zgromadzenie udziałowców spółki akcyjnej 
„Sowpoltorg“', a więc przedstawicieli .,Nar- 
komwniesztorgu“ i „Pokosu". W toku obrad 
uczestnicy walnego zgromadzenia bardzo 
szczegółowo omawiali sprawy dotyczące wy
konania planu eksportowo-importowego m 
pierwsze półrocze bieżącego roku oraz per
spektywy wykonania tegoż planu w ciągu dru
giego półrocza roku bieżącego.

Nawozu sztuczne 
w ublećlunt sezonie 

wiosennum
Instytut Badania Konijunfctur Gospodar

czych i Cen ukończył obliczenie zużycia na
wozów sztucznych w sezonie wiosennym 
1932/33 roku. XV porównaniu z sezonem wio
sennym 1931-32 r. ogólne zużycie w nawozach 
sztucznych w rolnictwie połskiem obniżyło się 
o 12,2°/n, tlenku potasu o 14,5 °/o, kwasu fos
forowego o 19,8%. Ogólna wartość sprzedaży 
nawozów obniżyła się w tym czasie o 18%. W 
całym roku gospodarczym 1932-33 roślinność 
otrzymała w formie naw-ozów sztucznych azo
tu mniej o 15,3 %, tlenku potasu mniej o 
20,9%, kwasu fosforowego mniei o 33,8% oii 
w roku poprzednim.
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Zaczęły działać «iły
wiodące do przezwyciężenia depresji

Instytut Badania Koniunktur Gospodar 
czych i Cen w następujący sposób charak 
teryzuje sytuację gospodarczą w ll-im kwar 
tale 1933 r.:

Mnożące się objawy polepszenia się 
sytuacji gospodarczej w wielu krajach świad 
czą o stanowczem przełamaniu tendencyj 
zniżkowych na rynku światowym. W żad
nym krąhi koniunktura nie weszła w fazę 
zdecydowanej poprawy, możliwe są jesz
cze przejściowe załamania, natomiast ive 
ulega wątpliwości, źe zaczęły działać suy 
wiodące do przezwyciężenia depresji.

W stanach Zjednoczonych siły te po
siadają charakter bardziej spekulacyjny, w 
Niemczech polepszenie wynika z planowej 
akcji robót organizowanych przez ciała 
publiczne, w Anglji poprawa ieat raczej 
wynikiem samoczynnego działania sił eko
nomicznych. Procesy obiegów kapitałów 
i kredytów między krajami w znaczniej
szym zakresie nie rozpoczęły sę jeszcze, 
wstrzymywane przez wypadki polityczne i 
zamieszanie wywołane prźez spadek do
lara, co w dużym stopniu hamuje poprawę 
koniunktury w poszczególnych kr raca.

Przypadkowa samo
czynna poprawa

W Polsce, przy bardzo niskim poziomie 
produkcji, duży wpływ na zmiany ogólnych 
rozmiarów wytwarzania wywierały czyn
niki związane z przesunięciami sezonowo
ści oraz czynniki przypadkowe. W obec- 
nem przesileniu bardzo często zachodzi zja 
wisko skupiania produkcji w ciągu krót
kiego stosunkowo okresu, przy iej silnem 
zmniejszaniu w okresie pozostałym, co 
prowadzi do ostrzejszego niż w dobrej kon 
junkturze przebiegu sezonowości. Tak jest 
naprzykład w ruchu budowlanym, od któ
rego zależy szereg innych przemysłów, jak 
mineralny, częściowo metalowy, drzewny 
itp. Tern się między innerni wyjaśnia bar
dzo niski poziom produkcji w kwartale 
pierwszym roku bieżącego — wskaźnik 
48,2 oraz silny wzrost w kwartale drugim 
sprawozdawczym — wskaźnik 55,2, czyli 
wzrost 14,5 proc. Wzrost tej wyjaśnia się 
zresztą nietylko kompensowaniem ostrego 
spadku produkcji w sezonie zimowym, lecz 
również pewnemi momentami przypadku- 
wemi, jak np. strajkiem w marcu w prze 
myślę włókienniczym, po którym wzmożo
ne produkcję, aby nadrobić ubytek wywo 
łany właśnie strajkiem. Ponadto w prze
myśle żelaznym znaczne zamówienia so

wieckie wywołały ożywienie produkcji; 
również w przemyśle drzewnym powięk
szenie się eksportu spowodowało znaczny 
wzrost wytwarzania.

Poprawa sytuacji koniunkturalnej w 
Europie wzmoże silnie korzystny wpływ 
eksportu na naszą ogólną sytuację gospo 
darczą — i może stać się bodźcem do po
prawy, podobnie jak to było w roku 1926.

Oznak samoczynnej wewnętrznej po
prawy jest jeszcze stosunkowo niewiele, 
brak również akcji forsownego i sztucznego 

List Komendanta
List Marszałka Piłsudskiego nadesłany 

na Zjazd Legionowy z Pikiliszek z nxd 
brzegu pięknego podwileńskiego jezior-;, 
jest cizemś stokroć więcej, niż tylko arcy
dziełem stylu. Ten krótki, kilkunastowier- 
azowy H$t owiany jest cały mądrą zadumą, 
mądrą pobłażliwością dla słabości ludzkie;, 
— pełen jest pogodnej wiary w przyszłość, 
którą weźmie na swe bary młodość, wcho
dząca w życie z rozwartemi szeroko ocza
mi, pełnemi zachwytu i ciekawości.

1 równocześnie —- z temi wzruszające- 
twi swą prostotą akordami przedziwn e 

spleciony jest rzut oka wstecz na własne ży 
cie, pełne przygód i grozy, pełne przezwy
ciężanego bólu i zmęczenia —- spojrzenie 
na życie, które było nieustanną strażą przy 
, Ojczyzny pop;ołach", ciągiem nawoływa
niem do trwania przy sztandarze.

Tak było od lat najwcześniejszej mło
dości Marszałka, poprzez okres srtudenckicii 
prób konspiracji, przez długoletni okres 
mapodległościowej propagandy, przez o- 
kres rewolucyjnej walki z caratem i przy
gotowawczych prac woiskowych, aż p> 

dzień 6 sierpnia t914 r., wznawiający tra
dycje powstańcze i rozooczvnający ostat

„nakręcania“ koniunktury. Rozmiary pro
dukcji ostatrJego kwartału były jednak c 
1,4 proc, większe, niż produkcja tegoż 
kwartału w roku ubiegłym. Wyjaśnia się 
to zresztą przejściowem ożywieniem w 
przemyśle włókienniczym craz eksportem 
żelaza i drzewa, przemysły — węglowy i 
spożywczy (cukier) mają poziom produkc i 
niższy niż w roku ubiegłym.

Na runku pTenlcłnom
Procesy zwiększania płynności odbywa 

ły się nadal. Deprecjacja dc lara zniszczyła 
pewne objawy tezauryzacji, wzmagając za-

Samolot ..Orzeł Biały“

Jednopłatowiec „Orzeł Biały", obecnie uszko dzony, na którym lotnicy polscy bracia Józef 
i Bronisław Adamowiczowie startowali z Ameryki do Polski

Bałtyk w badaniach geopolitycznych 
na Komisji Instytutu Ballgckiego w Gdyni

W lokalu oddziału Instytutu Bałtyckiego 
w Gdyni odbyło się zebranie Komisji Geopoli
tycznej Instytutu. Na zebraniu byli obecni 
członkowie.: prof. Romer ze Lwowa, prof. 
Smoleński, Zaborski i Ormickl z Krakowa o- 
raz prof. Srokowski, Sujkowski. Loth i Szulc 
z Warszawy, ponadto z ramienia Instytutu 
Bałtyckiego dyrektor Instytutu dr. J. Boro
wik w charakterze gościa.

Obradom przewodniczył po zagajeniu przez 
dyrektora Instytutu sen jor geografów polskich 
prof. dr. E. Romer. Po ukonstytuowaniu się 
Komisji prof. dr. J. Smoleński z Krakowa

9670 wagonów dziennic
w czerwcu

Według dokonanych obecnie obliczeń sta
tystycznych ogólna praca wagonów towaro
wych w czerwcu b. r. wyraża sumą 290,100 
wagonów załadowanych, co daje 9.670 wag 
15-tonowych dziennie.

Tranzytem przez Polskę przewieziono 
21.900 wagonów, od kolei zagranicznych prze
jęto ładunków dla Polski 5-250 wagonów. 

nią, zwycięską walkę narodu o wolność.
Straż przy „Ojczyzny popiołach“ — to 

heroiczne i twarde trwanie przy haśle nie
podległości mimo całej dysproporcji sił i 
bezwładu polskiej masy, — to żarliwe o- 
strzenie miecza na ostatnią z wrogiem roz 
prawę — to mobilizowanie żywych sił na
rodu i przekuwanie śpiącej w masach e- 
nergji na świadomy instrument walki.

Życie pełne grozy i bólu — to lato bez
domnej. bezimiennej tułaczki, pełne ofiar 
i wyrzeczeń, — to lato sybirskich zsyłek 
i więzień warszawskich i petersburskich, 
— to małoduszność rodaków, liżących car 
skie łapy, tyjących w hańbie dzielnicowych 
iojalizmów, — to słabość i odstępstwo naj
bliższych często towarzyszy pracy i wal
ki.

Ten heroiczny rytm życia Marszałka 
w czasach wielkiej wojny wyznacza bieg 
historji polskiego narodu, — wiedzie ią 
La pola legionowych bitew, — wpycha w 
podziemia peowiackiej roboty, — uzbraja 
na wielkie listopadowe święto wolności. 
A później: — przezwycięża chwile grozy 
bolszewickiego najazdu, wprowadza Polskę 

i w zespół europejskich mocarstw, utrwala

kupy poszczególnych dóbr i objektów, ja
ko formy lokaty. Zarządzenia konwersyi- 
ne i moratoryjne w zakresie zadłużania dła 
goterminowego (długi państwowe) zmniej
szyły zapotrzebowanie kredytu na cele fi
nansowe, co osłabiło nacisk deficytu bu
dżetowego na rynek pieniężny. Nacisk ten 
osłabł znacznie w ostatnim kwartale skut 
kiem stopniowego stabilizowania się wpły 
wów podatkowych. Zresztą zarządzenia 
konwersyine doprowadziły do pewnego 
zwiększenia premji za ryzyko i dlatego sto 
pa procentowa nie obniżyła się w tym stop 
niu, jak to odpowiadać by mogło zmniej-

wygłosił referat programowy p. t. ,«W sprawie 
badań polskich geograficzno-politycznych, od
noszących się do zagadnień bałtyckich".

Po referacie wywiązała się ożywiona dys
kusja, w której wszyscy członkowie Komisji 
podnieśli jednogłośnie doniosłość badań geo
politycznych, a w szeregu uchwał określone 
zostały najbliższe zadania Komisji i ogólne 
wytyczne pracy. W końcu wybrano na współ
pracowników Komisji p. p. dr. Zarychtę, dr. 
Olszewicza j dr. Jeżową. Do Komisji wcho
dzą pozatem prof. St. Pawłowski, proł". Zier- 
kofter i prof. Wąsowicz.

Z powyższego naładunku ładowano na 
wywóz zagranicę węgla — 32.820 wag., drze
wa 7.650 wag., innych naladunków — 7.830 
wagonów.

Przeciętnie dziennie ładowano na P. K. P. 
łącznie z Gdańskiem 658 wagonów. Przejęto 
od kolei zagranicznych (łącznie z tranzytem) 
886 wagonów.

jej stanowisko w świecie. W momencie, gdy 
serca nasze aż łamały się z bólu i zmęcze
nia, a czoło nasze rosił pot wstydu, źe 
riegodne ręce sejmowych panków tragicz
nie poniewierają Majestatem Państwa i 
trwonią rzecz bezcenną, bo znieprawia ą 
duszę narodu, — znów heroiczna decyz'a 
Marszałka stwarza przewrót majowy i 
wszystkie błogosławione jego konsekwen
cje,

MimowoH przypomina się tu ustęp z 
..Poprawek historycznych", w którym Pił
sudski mówi o swej decyzji z sierpnia 1914 
r. podporządkowania się fikcyjnemu Rząd} 
wi Narodowemu w Warszawie, by tą drogą 
odgrodzić się od polityków z bruku kra 
kowskiego, wahających się i tracących gh. 
wę w każdej okoliczności. I dodaie: „Dla 
tego też wołałem tajną i daleką od Kri- 
kowa fikcję, niż cokolwiek innego. Od 
tego też czasu datuje się moja długoletn.a 
samotność, która mi się tak dała we zna
ki w mojem życiu".

Kto jest człowiekiem tworzącym histor
ię, kto zasięgiem swych myśli i zdolności 
przewidywania przyszłości tak przerasta 
współczesne mu pokolenie, jak Marszałek 
Piłsudski, — ten skazany jest na samotność. 
Wsparty jedynie o uparty hart swej duszy 

I — sam musi przełamywać w sobie chwile

we wszystkich aptekach.

Dokuczliwe 
upały 

powoduję częstokroć 
mocne bóle głowy. 
Dobrym lekiem oka
zuję się wówczas 

tabletki Aspirin. 
Istnieje tylko jedna 

ASPIRINAI

szonemu zapotrzebowaniu na kredyty w 
związku z ograniczeniem produkcji i 
obrotów.

Również rozwijała się nadal odbudowa 
kapitałów obrotowych przedsiębiorstw, o 
czem świadczy silny spadek protestów 
wekslowych oraz wzrost stosunku rezerw 
kasowych przedsiębiorstw w bankach ak
cyjnych — do wkładów długoterminowych. 
Spadek wartości wystawionych weksli jest 
między innemi dowodem zmniejszania »;ę 
zadłużenia finansowego (prolongat wekslj.

Wpływy zewnętrzne
Ceny przestały spadać, ostatnio wyraź

nie zaznaczyła się lekka tendencja zwyż
kowa. Ustanie spadku cen posiada donio
słe znaczenie dla rentowności przedsię
biorstw,. Ogólny poziom cen hurtowych 
w końcu drugiego kwartału był wyższy o 
0,5 proc niż w końcu pierwszego kwartału. 
W tym samym czasie zboża podniosły się 
o 8,8 proc., natomiast spadły ceny byd*a 
o 5,5 proc, i nabiału o 11,9 proc, co wyjaś 
nia się wpływem sezonu; surowce prze-’ 
mysłowe wykazały wzrost o 1,6 proc., ce- 
ny półfabrykatów pozostały bez zmiany, 
natomiast jednak dobra gotowe obniżyły 
się o 1,1 proc., co stanowi zjawisko nie
wątpliwie ujemne.

Możliwości przechodzenia do poprawy 
mniej są zależne od czynników wewnętrz
nych, które odznaczają się wysokim stop
niem stabilizacji, a więcej od czynników 
działających na rynku światowym: ceny 
zbóż i surowców, ruch kapitałów i kredy
tów, eksport drzewa, węgla, żelaza — 
wszystkie te podstawowe czynniki sytu
acji gospodarczej są całkowicie niezależ
ne od jakiejkolwiek akcji wewnętrznej.

Pod znakiem swastyki
DO OBOZU.

Usunięci ze swych staaow.sk byli członko
wie dyrekcji radja berlińskiego zostali z rozka
zu tajnej policji internowani w obozie koncen
tracyjnym w Oranienburgn. były dyrektor roz 
głośni Koepfke doznał w czaiie aresztowania go 
ataku nerwowego.

WALKA Z POLSKIMI LAEAWKAMI.

W całej prasie turyngij<kiej ukazał się w 
tych dniach znamienny komunikat sonnenber- 
skiej Izby Przemysłowo - Handlowej, apelują
cy do przedsiębiorstw żaba ^karskich, by w in
teresie niemieckiego przemyca nie przyjmowa 
no zamówień firm polskich. K.U nie zaprzesta
nie tego rodzaju tranzakcyj z firmami polskie- 
mi, ten świadomie popiera przemysł polski i 
naraża się jednocześnie na mit no zdrajcy prze 
mysłu niemieckiego — kończy komunikat.

bólu i zmęczenia, wydźwigać z głębi »a- 
motnych przemyśleń ciężar historycznych 
Jecyzyj, przeciwstawiać się dla dobra m- 
rodu i państwa „popularnym" hasełko n 
chwili, wydawać wojnę złu bez kompro
misów i bez pogoni za tanim poklaskiem.

Piłsudski nietylko tworzy historję Pol
ski współczesnej. Stwarza nowy typ czlowie 
ka w Polsce. Mówił o tern pięknie na inau
guracji Legionowego Instytutu Studjów pu 
seł B. Miedziński. Obóz legionowy, Obóz 
Marszałka wnosi w polskie życie zbioro
we nieznane, obce w Polsce dotąd warto
ści: — instynkt karności i upór realizowa
nia głoszonych przez się prawd. — „Na 
szereg lat przed wojną zaczęto słuch ić 
Człowieka, który nigdy nie był agitatorem, 
który nigdy nie umiał zachęcać sobie lu
dzi czapką, papką i solą, który nie umiał 
poklepać po ramieniu, pochlebiać słowem, 
który raczej miał zawsze, tak samo jax 
i dziś, twardy charakter, który raczej mo 
wił niemiłe rzeczy, nakładał nieprzyjemne 
więzy".

Ale „przez tego Człowieka mówią sygna 
fy historji", jest on „tym stalowym mase
tem, który góruje nad wszystkimi".

I ten Obćz, — Obóz Marszałka Piłsud
skiego, — pochwycił i niesie chorągiew, 
naszego pokolenia.

staaow.sk


4 PIĄTEK. DNIA 11 SIERPNIA 1953 R.

I zatopionej łodzi na „Dar Pomorza“
Ognisko Wied z si i polskie) iraducii morskśei — Dziele kpi. 1’lacieiewieza

,,Dar Pomarza" jest piękną trójmaszto- 
wą fregatą, pojemności 1561 ton rej. Zostił 
on zakupiony ze składek społeczeństw! 
pomorskiego we Francji w 1929 roku i ol- 
dany Ministerstwu Przemysłu i Handlu dis 
celów szkolnych.

Szkoła Morska i statek szkolny nie są 
tyllko instytucjami, w któiych wpaja s:ę 
w młodych marynarzy wiedzę morską, 
iecz są zarazem doskonałą szkołą życii, 
wychowującą zdrowych, silnych i przedsię
biorczych obywateli Życie morskie, praca 
na reiach i masztach, długa i ciągła walka 
z siłami przyrody są temi czynnikami, któ 
re hartują młodzież, wyrabiają w niej ener
gię i zimną krew, a równocześnie uczą wiei 
kiej prawdy: że w jedności i sile jest zwy
cięstwo.

Razem młodzi przyjaciele.1... by ujarz
mić wydęte wichurą płótnisko, podnieść 
reje górnego marsa, czy lawirować pośród 
skał, muszą wszyscy ud/ielić siły swych 
mięśni, i wszyscy dać muszą maksimum 
wysiłku.

Tak uczy morze i tak postępują wy
chowankowie Szkoły Morskiej. Najlepszym 
tego dowodem są osiągnięte już rezultaty. 
Absolwenci Szkoły zajęli już w inarynarre 
handlowej prawie wszystkie stanowiska o- 
ficerskie od najniższych do najwyższych. 
Wielu zajęło również odpowiedzialne sta
nowiska na lądzie, w przedsiębiorstwach 
handlowych, towarzystwach okrętowych, 

Urzędzie Morskim, Kapitanacie Portu, ry* 
bołóstwie, jachtingu, poza tem niektórzy 
wybijają się na polu naukowem, literackiej 
i artystycznem. * Szkoła Morska i States 
szkolny są oprócz siedziby wiedzy żeglar 
skiei ogniskiem naszej rodzimej tradycji 
morskiej, która wywiera już swój wpływ 
nietylko na życie i pracę marynarzy lecz 
także i na całe społeczeństwo.

Profesorowie Szkoły Morskiej są wy
bitnymi fachowcami z flot państw zabor
czych, którzy pośpieszyli na pierwszy zew 
odrodzonej Ojczyzny, by oddać na Jej u- 
sługi swoją wiedzę i wieloletnie doświał- 
czenie. Oficeiami „Daru Pomorza" są wy 
chowankowie Szkoły Morskiej, a kapita
nem wielolełni dowódca żaglowca szkol
nego „Lwów", kpi. Macieiewicz, jeden z 
najzdolniejszy .h kapitanów polskiej mary
narki handlowej.

W STALOWEJ TRUMNIE NA DNIE 
MORZA.

W czasie wojny kpt. Maciejewicz był 
oficerem w rosyjskiej marynarce wojen
nej, gdzie odznaczył się nadzwyczajną zna 
jomością sztuki marynarskiej, poza tera 
jest on pierwszym kapitanem w dziejach 
marynarki, który uratował się wraz z całą 
tałogą z zatopionej łodzi podwodnej.

Oto szczegóły tej katastrofy.
Podczas manewrów floty rosyjskiej za

tonęła łódź podwodna na redzie Kronszta
du. Hiobowa wieść rozeszła się momen
talnie po wszystkich oddziałach floty i do
tarła do Petersburga. Także i Polaków o- 
garnęła rozpacz, bo kapitan Maciejewicz 
był starszym oficerem nieszczęsnej łodzi 
Wszyscy przeżywali okropne chwile, n e 
widząc żadnego ratunku.

Łódź pogrążona była na znacznej głę
bokości, nie znano wtedy sposobu wydo
bycia jej. Żona kpt. Macieiewicza nie wie
dząc nic o nieszczęściu wyszła do portu 
na spotkanie męża.

„Idę do perlu — mówiła znajomym, — 
gdyż mąż wraca z manewrów". A znajomi 
smutnie kiwali głowami, bo wiedzieli, że 
kapitan Maciejewicz znajduje się w stalo
wej trumnie na dnie morza, z której nikt 
leszcze nie wrócił.

A on jednak powrócił.
W zatopionej łodzi odgrywały się dan

tejskie sceny. Zapas powietrza wyczerpy
wał się, ludźmi trzęsła panika przed śmier

Tranzut Siedzi solonych 
do Rumunii

Jak się dowiadujemy gdyńska firma Blcom 
field's Towarzystwo Przemyślu Rybnego S. 
A. wysłała niedawno ze swego magazynu śle» 
dziowego w porcie rybackim w Gdyni, znacz 
ny transport śledzi solonych do Rumunji.

f\rma ta, posiada swych stałych odbicr» 
ców w Rumunji i utrzymywać będzie z nimi 
oźęwone stosunki handlowe 

cią, która zbliżała się straszna i nieunik
niona.

RATUNEK W APARACIE TORPE
DOWYM.

Komendant łodzi popełnił samobójstwo 
a za jego przykładem kilku marynarzy. 
Wówczas starszy oficer kpt, Maciejewicz 
objął dowództwo i wpadł na pomysł, który 
okazał się zbawiennym. Wystrzeliwał on 
po kolei marynarzy z aparatu torpedowe
go, wypuszczając równocześnie część zgę- 
szczonego powietrza. Marynarz „żeglował" 

bani powietrznej na powierzchnię morza

S. p. Nazurkiewlcz przed 30 lain 
zorganizował śmiała ucieczkę 

Piłsudskiego ze szpitala
Zmarł w stolicy, jak już donosiliśmy, prof. 

Uniwersytetu Warszawskiego, pierwszy dzie* 
kan nowoutworzonego w 1926 wydziału farma* 
ceutycznego dr. Władysław Mazurkiewicz.

Urodzony w roku 1871 w Kamieniu na 
Polesiu wolyńskiem, cd najwcześniejszych lat 
odznaczał się niepospolitą energją i pracowi« 
tością, dzieląc czas między naukę i robotę nie 
podległościową, której oddawał się z zapałem 
i entuzjazmem. Studjował w Petersburgu, Lwo 
wie. Brnie Szwajcarskiem i Zurychu.

Podczasa pobytu w Petersburgu w roku 
1901, dr.Mazurkiewicz, biorąc czynny udział w 
ruchu niepodległościowym wraz ze zmarłym 
już Demidowiczem — Demideckim dokonali 
śmiałego zwolnienia Piłsudskiego ze szpitala 
więziennego.

Jeszcze jedna traced ja w Talrach
Dwie ofiaru Kościółka

Szczegóły ostatniej tragedji w Tatrach, 
gdzie w dolinie Batyżowieckiej zginęli aka
demicy ś. p. Wiesław Stanisławski i Witold 
Wojner, są następujące.

W ub. tygodniu w piątek rano Stanisław
ski i Wojner, pierwszy uchodzący za jednego 
z najlepszych taterników, wyruszyły ze schro
niska w Roztoce. Przy próbie pierwszego 
przejścia północno-zachodniej ściany Kościół* 
ka, podchodząc do połowy ściany, natrafili na 
większe trudności. Postanowdlj wtedy zmienić 
buty na kleperki i prawdopodobnie przy tej 
zmianie zdarzył się wypadek. Stanisławski i 
Wojnar związani byli razem linami. Odpada-

Za lal 50 polecimg na planely
Kornela Wolfa — dorobkiem polskie} astronomii

Naukowe zagraniczne czasopisma przynio» 
śly wiadomość o ponownem znalezieniu na nie 
bie komety, zwanej Wolfa 1, która od wielu 
Jat interesuje astronomów, zjawiając się i zni« 
kając wśród morza świetlnych błysków, płyną 
cych ku nam z kosmicznej dali.

Teorja ruchu tej komety jest przedmiotem 
badań dyrektora Obserwatorjum Astronomicz 
nego w Warszawie, profesora Michała Ka« 
mieńskiegc. Za swe badania nad ruchem ko» 
mety Wolf I. został on obrany na członka ho» 
norowego „Królewskiego Towarzystwa Astro« 
nomicznego“ w Anglji. — „Kurjer Poranny" 
zwrócił się przeto do niego o wyjaśnienie.

— Wiadomość, o której doniosła prasa, od 
powiada prawdzie — opowiada profesor dzie» 
kan Kamieński. — Kometa Wolffa I, nad któ 
rą pracuję już przeszło 20 lat, została dostrze» 
żona w jednem z największych obserwatorjów 
amerykańskich, tzw. obserwatorjum Lick‘a w

Reforma faryfp osobowej
Prace nad rewizja w toku

W ministersrtwie komunikacji prowadzone 
są już od dłuższego czasu prace nad rewizją 
taryfy osobowej. Zagadnienie to jest trudne 
i skomplikowane. Reforma jeżeli ma być sku
teczna 1 zadawalająca, musi sięgnąć do głębi 
zagadnień zasadniczych.

Dane statystyczne j bezpośrednia obserwa
cja oddziaływania poszczególnych norm na 
kształtowanie się ruchu osobowego, wskazują 
na potrzebę zmiany normalnych opłat, a szcze
gólnie wzajemnego ich ustosunkowania się. 
Pociąga to za sobą konieczność szczegółowej 
i zasadniczo» rewizji licznych postanowień uł

udzie wyławiały rozbitków statki ratow
nicze.

W ten sposób prawie cała załoga zó- 
stała uratowana. A ostatni wydobył się z 
okropnej uwięzi kpt. Maciejewicz.

Zostaje tajemnicą dzielnego kapitana, w 
jaki sposób bez niczyjej pomocy wydobył 
się z łodzi m’mo ciśnienia wody o sile kil
ku atmosfer.

Pod kierunkiem tego bohaterskiego i 
doświadczonego kapitana uczą się dziś 
przyszli oficerowie, jak należy żeglować po 
morzach i pokonywać siły żywiołów.

Dzięki swym pracom naukowym, które zdo 
były mu światowy rezgłos, profesor Mazurkie 
wicz został powołany w 6woim czasie na sta» 
nowisko prezesa komisji Farmakopei Polskiej, 
a także prezesa Polskiego Towarzystwa popie 
rania nauk farmaceutycznych.

• ••
Pan Marszalek Piłsudski, otrzymawszy wia 

domość o zgonie prof. W. Mazurkiewicza, — 
przesłał na ręce siostry Jego, Józefy Grabowe 
skiej następującą depeszę:

„Głęboko dotknięty wiadomością o 
śmierci prof. Władysława Mazurkiewi» 
cza przesyłam na ręce Pani wyrazy 
współczucia i serdecznego żalu". 
(—) Józef Piłsudski, Pikiliszki.

jąc od skały, spadli z wysokości kilkudziesię
ciu metrów na piargi.

Gdy nieobecność obu taterników przedłu
żała się, rozpoczęto poszukiwania. Dopiero 
w poniedziałek znaleziono zwłoki tragicznych 
ofiar. Na zwłokach znaleziono szereg obrażeń 
na głowie i twarzy. Zwłoki taterników prze
wieziono do Zakopanego.

Ś. p. Wiesław Stanisławski należał do naj
zdolniejszych i najzuchwalszych taterników 

pokolenia powojennego. Ś. p. Wojnar liczył 
lat 23, studjował chemję na uniwersytecie war 
szawskim 1 był jedynym synem generalnego 
dyrektora Koksowni na G. Śląsku.

Kalifornji. Dzięki badaniom, prowadzonym w 
Obserwatorjum Warszawskiem, teorja komety 
Wolfa należy do najlepiej opracowanych i 
można powiedzieć, że dókładność jej obliczeń 
ruchu jest przynajmniej dziesięciokrotnie więk 
sza, niż dla jakiejkolwiek innej komety.

Kometa ta porusza się po orbicie eliptycz 
nej, obiegając słońce w ciągu 82 lat. W naj» 
bliższem położeniu jest dalej od słońca, niż 
planeta Mars, a najdalszem wybiega poza or» 
bitę Jowisza.

W zakończeniu profesor Kamiński mówił o 
astronautyce i stwierdził że badania w tej dzie 
dżinie, posuwają się ogromnemi krokami na» 
przód i kto wie czy za 40 — 50 lat komunika« 
cjaa międzyplanetarna nie stanie się rzeczywi 
stością taką samą jak dziś przeloty awjonetką 
przez Atlantyk. Badania ruchów' komet polo» 
źą granitowe fundamenty pod naukowe pod« 
stawy astronautyki.

gowych. Rewizja taka niezbędna jest również 
ze względów finansowych, które nie dopusz
czają generalnego obniżenia dochodów kolei z 
ruchu osobowego.

Z drugiej strony przy projektowanych 
zmianach niezbędna jest jaknajdalej idąca o- 
strożność, gdyż ważne interesy ogólne, społe
czne i gospodarcze są w wysokim stopniu czu
łe na wszelkie pociągnięcia taryfowe kolei, 
zwłaszcza powodujące przesunięcia w dotych- 
azasowem ustosunkowaniu •wzajemmem opłat, 
z którem społeczeństwo bądź co bądź zżyło

1 całedo kralu
TERENY BUDOWLANE B. G. K.

Bank Gospodarstwa Krajowego, który po
woli przejmuje w swe ręce całość akcji budo 
wlanej, uzyskał od rządu 'dla parcelacji budo
wlanej, prócz znacznych terenów podmiejskich 
w Warszawie, 54 hektary w leruuiu, 34 ha — 
w Poznaniu oraz 14 ha w Siedlcach i Białym
stoku.

POMNIK MICKIEWICZA.
Magistrat wileński projektuje we wrześniu 

przystąpić do prac przygotowawczych, związa 
nych z postawieniem przy ul. Mickiewicza po
mnika Adama Mickiewicza. Chodzi o zapocząt
kowanie robót regulacyjnymi.

WYWÓZ GRZYBÓW I RAKÓW.
W sezonie obecnym wzró.ił znacznie w porów

naniu z odpowiednieini sezranm’ lat ubiegłych 
eksport grzybów i jagód leśnych z Wileńszczy- 
zny. Największe zainteresowanie dla tych ar
tykułów wykazują: Prancja i Niemcy. Rów
nież pomyślnie rozwija się eksport żywych ra
ków, kierowanych przedewszystkiem do Fran
cji. Trzeba podkreślić, że w Toku bieżącym po 
raz pierwszy przesyła się raki do Francji bez
pośrednio z pominięciem pośredników.

OJCOBÓJCA ZE SZABLĄ.
W Piastowie pod Warszawą na tle nieporo- 

zumienia o podział majątku, uważający się za 
najbardziej pokrzywdzonego Zygmunt Staroch, 
pomocnik magazyniera w fabryce Tudor, 
wszczął sprzeczkę z ojcem i rustką. W wyni
ku kłótni Staroch, który Był nietrzeźwy, zer
wał ze ściany starą szaulę i zadał ojcu 
kilkanaście ciosów w głowę i klatkę piersiową 
raniąc go tak ciężko, że wkrótce zmarł.

Z SIEKIERĄ NA M?ŻA.
W Skaryszewie pow. r&dnmskiego na tlo 

niesnasek małżeńskich niejaka Janina Niedzi®- 
lowa zadała w czasie snu swemu mężowi kilk* 
ciosów siekierą w głowę i twarz. Ciężko ran
nego Niedzielę w stanie beznadziejnym prze
wieziono do szpitala w Radomiu, a żonę jego 
aresztowano.

AFERA BANKOWA W POZNANIU.
Poznań ma nową wielką oszukańczą aferę 

Nadużycia sięgają około 50 tysięcy zł.; posz
kodowani są: Bank Handlowy w Warszawie, 
oddział w Poznaniu oraz firma Blask. Areszto
wano niejakiego Wróblewskiego, prokurent» 
Banku Handlowego; nie wykluczone są dalsze 
aresztowania.

GRAD Z PIORUNAMI.
W okolicach Poznania przeszła burza grado

wa. Grad wielkości gołębiego jaja zniszczył 
80% zbiorów. Pioruny wznieciły kilka poża
rów.

Ze świata
— Następny międzynarodowy kongres har

cerski odbędzie się w Sztokholmie w r. 1935 
Na kongresie tym zostanie uchwalone miejsce 
i termin przyszłego jamboree.

_  Przy sprawdzaniu balonu, którym uczeni 
belgijscy zamierzają się udać dG stratosfery o- 
kazało się, iż balon został poważnie uszkodzo
ny. Naprawa uszkodzenia potrwa kilka dni. Pro 
fesor Cosyns zapowiedział, iż Jot jego do stra
tosfery odbędzie się w drugiej połowie sierpnia.

_ Donoszą z Meksyku, że cyklon wyrządził 
w stanie Taumalipas nieobliczalne szkody ma
terialne. W 30 miejscowościach zasiewy uległy 
doszczętnemu zniszczeniu. Zgiuęłu kilkaset sztuk 
bydła rogatego.

—» Komisja sportowa A?roklubu Francji u- 
znała rekord panny Boucher, która na samolo
cie trzeciej kategorji o sile motoru 60 koni osiąg 
nęła wysokość 5.900 mtr. Poprzedni rekord wy 
nosił 5.516 mtr.

— Kanał Elstera Sala. Budowa wielkiego 
kanału rzecznego, mającego połączyć Elsterę z 
Salą postępuje w coraz szybszem tempie. Obec 
nie zatrudnionych jest już 2.CG0 robotników.

— Na granicy syryjsko • haskiej rozgorzała 
walka pomiędzy Syryjczykami a pogranicznemi 
oddziałami iraskiemi. Armja haska ma dotych 
czas 20 zabitych i 45 Tanuych, podczas gdy 
Syryjczycy mają 95 zabitych j wielu rannych.

— W Bibliotece Państwo woj w Berlinie od
naleziono kopję słynnego komentarza do Ewan 
gelji św. Jana napisanego po łacinie przez ksi? 
dza Eckarta w pierwszej połowie 15-go wieku. 
Dotychczas istniał jedyny manuskrypt napisa
ny w r. 1444, zakupiony w Mttzu w r. 1824» 
przez bibliofila angielskiego sir Tomasza Phil- 
lipsa.

— Chłopi francuscy ratują budżet. Według 
sprawozdań agentów skarbowych ostatnią sub
skrypcję 4 proc, pożyczki wewnętrznej, która 
przekroczyła o 1 miłjard sumę preliminowaną., 
pokryła w większości wieś francuska, fakt do
tychczas w trch rozmiarach nfa^otowany.
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KRONIKA Lniane koszule w Toruniu
piątek
11

siernnla

TORUŃ
Kalendarzyk rsym.«kat.
Piątek, Zuzannv P. 
Sobota, Klary P.
dyżur aptek Do środy, dnia— Nocny

9 sierpnia włącznie dyżuruje w śródmieściu 
Apteka Radziecka, na Rydgoskiem — Apte* 
ka św. Anny. Mickiewicza 98: na Mokrem — 
Apteka pod Łabędziem, ul. Kościuszki 15.

Repertuar kin:
Mars — Biały Wódź 
Pałace — Człowiek Matka, 
światowid — Ognisty Trójkąt.

Sezon 1932/33
Kier.: Józef Cornobis.

Dziś dnia io sierpnia o godz. 20 
o godz. 20»tej 

Tani czwartek
„B Ę BI N“

Kornedja w 4 akt. Hennequin‘a 
i Vebera

Ceny najniższe od 25 gr. do 1.45 zł.
Piątek dnia 11 sierpnia o godz. 20 

Przedstawienie dla wojska
„Fräulein Doktor**

Faktoraontaż prawdziwy w 6 obr- 
Jerzego Tępy

Abonam. i passe*partout nieważne.

Wycieczka Straży Przedniej przyjeżdża w piątek 11 bm. 
raz tańce. Reżyseruje p. Żelawski, komes* 
dant I Grupy. Widowisko odbędzie się w 
Cegielni, czysty dochód przeznaczony 
Straż Przednią w Toruniu.

Odjazd wycieczki w niedzielę po mszy 
św. o godz. 9 rano. Z wycieczką przybędą 
p. Pic de Replonge, komendant naczelny 
Straży Przedniej, komendant ko.onii w 
Gdyni p. Gucwa, zastępca komendanta dr. 
Sobolski, Główny instruktor W. F. Kisie'iń 
ski, naczelnik okręgu brzeskiego i główny 
instruktor programowy Łopuski.

• • *

Kolonje Straży Przedniej zostały jak win 
domo zorganizowane pod protektoratem i 
nadzorem Ministerstwa WR i OP, przy po 
parciu Wychowania Fizycznego i Przyspo
sobienia oraz Państwowego Banku Rolne
go.

Celem koloni; poza normalną troską o 
zdrowie i wzmocnienie sił młodzieży było:

Zaznajomienie jej z Morzem i Jego oko
licami drogą urządzania wycieczek mor
skich statkami i barkami, zwiedzania Gr-r- 
ni urządzeń portowych, urządzania wycie 
czek w okolice Gdyni i różne ośrodki Po
morza, 2) Nawiązanie bezpośredniego .<on 
taktu z ludnością Pomorza, — drogą urzą
dzania widowisk, uroczystości i akademii 
morskich, oraz wieczorów regionalnych, 31 
Propaganda Morza — udział w spływie w 
Gdyni łodzi i kajaków z całej Polski, od
czyty i prelekcje dla uczestników kolonji 
i mieszkańców Gdyni, propagowanie Pol
skiego Morza wśród młodzieży zagranicz
nej drogą korespondencji zagranicznych, 
przyjmowanie wycieczek z kraiu itp.

W dniu 16 lipca odbyły się wspaniałe 
uroczystości Straży Przedniej w Gdyni, 1- 
świetnione obecnością nietylko pana pre
mjera Jędrzejewicza oraz Jego Ekscelen
cji ks. biskupa Okoniewskiego, który do
konał poświęcenia sztandaru, lecz i Prezy
denta Rzeczypospolitej, który wzniósł o- 
krzyk: „Niech żyje młodzież polska, ko
chająca Ojczyznę!“

„Straż Przednia" ma liczne placówki n? 
Pomorzu i na Kujawach: W zjeździe mło
dzieży w dniach 7 i 8 maja w Toruniu 4- 
czestniczyli kierownicy zespołów Strażv 
Przedniej z następujących ośrodków: Alek 
sandrów, Brodnica, Chełmno, Chełmża, 
Chojnice, Gdynia, Gniew, Grudziądz, Ino
wrocław, Kościerzyna, Lubawa, Nowemia- 
sto, Orłowo, Świecie, Tczew, loruń, Tu
chola, Wąbrzeźno, Wejherowo 1 Włocła
wek.

Stolica Pomorza serdecznie i ciepło po< 
wita „lniane koszule", widząc w nich ,,a- 
wangardę idącego narodu w jego zwycię
skim marszu ku wspaniałemu iutru Pol
skiej Państwowości” — jak to dobitnie pod 
kreślił premjer Jędrzejewicz w swem prze 
mówieniu do młodzieży na uroczystościach 
gdyńskich. 

W dniu 11 bm. między godz. 6 a 7 wie
czorem przyjeżdża do Torunia Kolonja Sita 
źy Przedniej z Gdyni w liczbie 550 osób. 
Uczestnicy wycieczki udadzą się o godz. 
20,40 na przedstawienie „Fraulein Doctor ‘ 
w Teatrze. Nazajutrz o godz. 9 rano roi- 
pocznie się zwiedzanie miasta i wystaw. 
Godz. *12: zbiórka na Rynku Staromiejskim: 
powitanie uczestników wycieczki prz-sz 
prezesa Pomorskiej Okręgowej Rady Stra 
zy Przedniej gen. Maksymowicz-Raczyń• 
skiego oraz przedstawicieli miasta.

Godz. 13-ta: defilada przed pomnikiem 
Kopernika, którą odbierze gen. Maksym j- 
wicz-Raczyńśki.

Wieczorem o godz. 21 odbędzie się U’ 
loczysty obchód ku uczczeniu 19 rocznicy 
wymarszu Pierwszej Kadrowej, urządzonv 
staraniem uczestników kolonji Straży Przed 
niej, przy udziale orkiestry Marynarki Wo 
jennei w Gdyni pod batutą kapitana Duli- 
na. Na obchód złoży się widowisko w czte 
recb częściach p. t. „Legenda walki i pra
cy“. Wstęp uwertura „Legjony".

Część I „II stóp Oksywia", część II „Pol 
ska w walce o morze“, część III „Legiony , 
część IV „Frontem do morza“.

Obchód zostanie uzupełniony przez in
teresujące występy chórów w strojach lu
dowych ze wszystkich dzielnic Polski, c-

Zakończenie kursu nauczycieli* 
historyków

Uczcsfnlcu skladaM hołd IwUrtu rrtormu Szkolu
W dniu dzisiejszym zakończył się w To* 

runiu kurs dla nauczycieli historji szkół śre* 
dnich. Kurs ten trwał od 3 do 
ukończyło 120 osób.

Uczestnicy kursu przesłali w 
szym następującą depeszę dc p. 
drzejewicza. „Nauczyciele
wództw centralnych i wschodnich, uczestnicy 
kursu ustrojowo*programowego w Toruniu,

9 bm. Kurs ł

dniu wczoraj
Premjera Ję* 

historji woje»

przesyłamy Panu Prem jerowi i Ministrowi 
Oświaty, twórcy reformy Szkoły Polskiej wy* 
razy czci i zapewniamy, iż w historycznym 
momencie jej realizacji dobędziemy pełnię sił, 
woli i pracy, by stanąć na wysokości postawio 
nych przed nami zadań i przepoimy swój co* 
dzienny trud szkolny wysiłkiem wychowaw* 
czo*państwowvm dla dobra Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej“.

Przed zlotem Sokolstwa 
w ToruniuZ miasta

—- Staraniem Polskiego Tow. Krajoznawcze 
go oddz. w Toruniu odbędzie się wycieczka 
Krajoznawcza do Elektrowni „Żur“ autobusem 
w niedzielę dnia 13 bm. Wyjazd o godz. 6 
rano ze Staromiejskiego Rynku. Msza św. w 
Osiu. Powrót o gedz 22,30 'do Torunia. — 
Zapisy członków przyjmuje się do dnia 11 bm 
w biurze informacyjnem PTK w ratuszu. — 
Koszt około 5 zł za przejazd w obie stroDy. 
Miejsce rezerwuje się tylko za wykupieniem 
biletu. : (4736

— Komunikat. Publiczna Szkoła Dokształt 
cająca Zawodowa Nr. 1 (dawniej I i II) w 
Toruniu komunikuje, że zapisy uczniów rze*
mieślniczych i młodocianych pracowników 

odbywać się będą w dniach od 10 do 20 sierp* 
ni< br. od godziny 3—5 popołudniu w kan» 
oejarji szkoły, gmach szkoły Wydziałowej, 
pito św. Katarzyny 6—8. (4738

— Obniżenie czesnego w miejskiem gim* 
aazjum żeńskiem W uwzględnieniu ciężkiej 
•ytuacji finansowej, w jakiej znajduje się 
większość rodziców, posyłających dzieci do 
gimnazjum, Magistrat obniżył czesne do 300 
zł rocznie Równocześnie przewidział stoso* 
wanie ulg w szerokim zakresie z uwagi na 
cofnięcie zwrotu czesnego za córki urzędn'* 
ków państwowych, oraz celem umożliwienia 
większej ilości rodzin kształcenia zdolnych 
córek w gimnazjum.

— Zapisy do Szkoły Handlowej w Toru» 
niu. Dyrekcja 3 klasowej Koedukacyjnej 
Szkoły Handlowej ze specjalną klasą 4*tą o 
kierunku ekonomiczno handlowym Izby Prze* 
myslowosHandlowej komunikuje, że zapisy na 
1933—34 rok szkolny przyjmuje od 8 do 20 
sierpnia br w kancelarji szkoły przy ul. Szpi* 
talnej 6 (obok kościoła św. Jakóba)

Kandydaci dc- l*szej klasy winni przędło*
żyć: 1) metrykę urodzenia,
ukończenia 7 kl. szkoły powszechnej wzgl. 3
ki. gimnazjum, 
szczepienia ospy, 4) 2 fotografje. Kandydaci 
do 4*tej klasy winni przedłożyć: 1) metrykę 
urodzenia, 2) świadectwo ukończenia 3 
Szkoły Handlowej, 3) 1 fotografję.

Uczniowie(nice) korzystają ze zniżek 
lejowych. Absolwenci szkoły posiadają 
prawnienia II kategorji w służbie państwowe* 
cywilnej, oraz korzystają z odroczenia i skro 
conej służby wojskowej narówni z absolwen* 
tami liceów handlowych.

— Prywatna Szkoła Przygotowawcza im
Marji Konopnickiej przy ul. Warszawskiej 
nr. 10*12 przyjmuje zgłoszenia dzieci od lat 
6 i udziela ir.formacyj codziennie od godz 12 I bJH ‘szybę w gmachu Banku Polskiego. — 
—14. Czesne znacznie zniżone. (4741 I □y^urujący policjant pouczył urwisów, że w

— Baczność inwalidzi, wdowy i sieroty I (en SpOsób bawić się nie wełno, spisując jed* 
wojenne! Zebranie miesięczne odbędzie się nocześnie protokół, konsekwencje którego po» 
w czwartek 10 bm. w sali Oniska SMP przy I ni0Są rodzice.
Szosie Chełm, o godz. 19. Z powodu waż* I _  Krawcowa — złodziejką. Policja ujęła
nych spraw przybycie wszystkich członków I wczoraj niejaką Marję Nawrocką, z zawodu 
konieczne. Komisja Administracyjna. (4737 I krawcową za kradzież torebki z pieniędzmi, 

— Baczność Gniazda Sokole Okręgu IV. I będącej własnością Cecylji Jabryszewskieq. 
Zarząd Oddziału Polskiego Czerwonego Krzy I Nawrocką oddano do dyspozycji Sądu Grodz 
ża zawiadamia, że Okręg Pom. P. C. K. urzą* I kiego, który napewno przekona ją, że fach 
dzi w najkrótszym czasie kurs dla podinstruk I krawcowej jest lepszy i pewniejszy, niż proce* 
torów drużyn ratowniczych PCK Zaleca sic I der złodziejski

Sokola Dzielnica Pomorska urządza w 
dniach 12 j 13 bm. zlot i zawody dzielnicowe 
tak lekkoatletyczne, jak i pływackie w Toru 
niu z okazji jego 700 lecia istnienia. W tym 
zlocie wezmą również udział sckoli z innych 
dzielnic.

Chcąc na zewnątrz okazać jak mili nam są 
bracia z innych ośrodków Polski, jakoteż zło 
żyć miastu jubilatowi prawdziwie serdeczne 
życzenia prosimy Szanowne Obywatelstwo 
miasta Torunia, by zechciało nam dopomóc 
w dekoracji miasta przez wywieszenie flag 
narodowych oraz udzielenie wszystkim przy*

jezdnym serdecznej gościnności.
Pozatem zapraszamy całą ludność do wzię* 

cia grcmjalnego udziału w widowiskach sper* 
towo*gimnastycznych, które się rozpoczną w 
niedzielę 13 bm. o godz. 15 na miejskim sta* 
dj(Aiie sportowym przy Szosie Chełmińskiej.

W niezłomnej nadziei, iż tak. a nie ina* 
czej będzie, serdecznie dziękujemy wszystkim 
życzliwie usposobionym obywatelom za do* 
wód okazanej sympatji. Czołem! 
Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej Związku 

Taw. gimnastycznych „Sokół“ w Polsce.

Wyrodna matka skazana na 1 lat 
wiezienia 

za zabicie swych 2 nieletnich dzieci
Przed tutejszym Sądem Okręgowym roz* 

patrywano sprawę niejakiej Anny Surmacz z 
Książek w pow. wąbrzeskim, oskarżonej o za* 
bójstwo swych dwojga nieletnich dzieci. — 
Ohydnego czynu wyrodna matka dopuściła się

w kwietniu br.
W wyniku przeprowadzonej rozprawy 

oskarżonej udowodniono winę, wcbec czego 
Sąd skazał ją, uwzględniając okoliczności la* 
godzące na 7 lat więzienia.

gniazdom stwierdzenie odpowiednich kwalifi 
kacyj u kandydatów i zgłoszenia ich najpóż* 
niej do 20 sierpnia br. do Zarządu Czerwone» 
go Krzyża, oddział w Toruniu. Zgłoszenie 
kandydatów należy zaraportować do 
wodn. Okręgu IV.

Zarząd Przewodu. Okręgu
— Najbardziej malownicze zakątki 

Tucholskich zwiedzą uczestnicy 
Tow. Krajoznawczego, która wyruszy w nie* 
dzielę 13 bm. o 6 rano z dworca miejskiego 
■w Toruniu. W programie m. in. zwiedzenie 
elektrowni w Żurze, największej elektrowni 
wodnej w Polsce, przejażdża motorówką po 

3) świadectwo powtórnego | 2bioiniK-u długości 12 km, oraz wycieczka 
słynnym szlakiem turystycznym nad rzeką 
Wdą do Tlenia. —Całkowity koszt zl 8. — 
Zapisy przyjmuje się w biurze Tow. Krajo» 
znawczego w ratuszu.

_  Ruch statków na Wiśle. W dniu 9 bm 
przepłynęły przez Toruń następujące statki 
żeglugi rzecznej: Halka z Tczewa do War* 
szawy, Chopin z Bydgoszczy do Warszawy. 
Mars z Warszawy do Gdańska, Mickiewicz 

■4698 | z Gdańska do Warszawy, Francja z Warsza* 
wy do Tczewa.

_  Niesforne urwipołciet. Wczoraj trzej 
chłopcy, zabawiając się rzucaniem kamieni.

2) świadectwo

ki

ko*
u*

i

Prze»

IV.
Borów 

wycieczki

Z I«a1ru
— Z Teatru. Teatr Polski występuje w 

najbliższych dniach z premjerą jednej z naj 
lepszych sztuk, znakomitego pisarza polskie* 
go, jego ostatniem, przedśmiertnem dziełem, 
komedją „Dziękuję za służbę“ Włodzimierza 
Perzyńskiego.

Niezwykle subtelna i interesująca ta sztu« 
ka. jest właściwie, jakgdyby odwróceniem 
słynnej „Moralności pani Dulskiej* Zapolskiej. 
Dulszczyznę w „Dziękuję za służbę“ reprezen 
tuję papa*profescr i dzieci, a brzemię nie* 
szczęsnego Dulskiego włożył autor na barki 
matki. Wiele głębokiej prawdy życiowej, ar 
cyciekawych i ciętych spostrzeżeń i wreszcie 
przesubtelna analiza psychologiczna, oto gló* 
wn-e walory tej głęboko przemyślanej i cie* 
kawej sztuki.

Doskonałą obsadę „Dziękuję za służbę“ sta 
nowią: pp H. Małkowska.—J. Cornobis. W. 
Łuczycka. .1. Mazanek i Z Mrożewski Reźy* 
seruje sztukę dyr J Cornobis.

Dziś wieczorem, po cenach najniższych (od 
25 groszy do 1,45 zł) doskonała pogodna ko* 
medja Hennequin‘a i Vebera pt. „Bęben“ z 
p. Janiną Porębską w roli tytułowej.

W piątek, jak zwykle, przedstawienie dla 
wojska „FRAEULEIN DOKTOR“ z fascynu 
jącą kreacją p. Zofji Suchankówny w roli ty* 
tułowej. '

Esplanada
Codziennie występy światowej sławy Duetu ta* 
necznego DOLLY JOST o którym cały Toruń 
mówi świetnie i ogólnie łubiana orkiestra LYRA 
JAZZ koncertuje codziennie w ogrodzie od 
godz. 18. Jedyny lokal na miejscu codziennie 
tłumnie odwiedzany.

O zwalczanie 
wścieklizny

W związku z wypadkiem stwierdzenia wście 
klizny u psa starszego oguiou.istrza Holca z 8 
pułku Art. Ciężkiej Prezyier.t ni. Torunia wy
dał zarządzenie, mające na celu tępienie wście
klizny.

Kozporządzeuie opiewa, obszar miasta To 
runią uznaje się za zagroźmy wścieklizną.

Wszystkie psy winny być trzymane na n- 
więzi, a w razie ich prowadzenia, muszą być 
zaopatrzone w kagańce i t. zy.nane na smyczy. 
Jednocześnie zakazuje się ^wetodnego puszcza
nia kotów. Psy myśliwskij ędicyjne, pociągo 
we i owczarskie podlegają tym samym zarzą 
dzeniom. ,

Wywożenie psów z obsza.e miasta Torunia, 
dopuszczalne jest tylko za zezwoleniem Prezy
denta miasta.

Zawiadowcy stacyj kolejowych (Toruń Przed 
mieście, Toruń Mokre, Toruń Miasto — To
ruń Północny i Toruń Siaoliia) oraz Kierów 
nicy Przystani Wodnych. w*łu’> nie dopuszczać 
do wywozu koleją lub statkami psów, bez ze
zwolenia Prezydenta miasta ?ak również, winni 
przy wejściach do stacyj kolejowych umieścić 
w miejscach widocznych tablicę z napisem: „5^ y 
wóz psów bez zezwolenia zakazany“.

przelotne opadu 
I wsaśr

Przewidywany przebieg pogody w dniu 10 
bm. Pogoda o zachmurzeniu zmiennem małe» 
jącem z możliwością gdzieniegdzie przelot» 
nych opadów. Temperatura bez zmian, urn'ar 
kowane chwilami porywiste wiatry zachodnie 
i pólnocno*zachodnie.
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Przed alrakcglną imprezą pływacką
„Dnia Pomorskiego“ 

Wpław wzdłuż Torunia“
Zaledwie kilka dni jeszcze dzieli 

nas od terminu wspaniałej imprezy 
pływackiej wyścigu „Wpław wzdłuż 
Torunia4' organizowanej przez Re» 
dakcję „Dnia Pomorskiego“. Już obe? 
cnie stwierdzić można wielkie zainte» 
resowanie wyścigiem, wyrażające się 
napływem zgłoszeń zawodników, na« 
wet z poza Pomorza. Wczoraj, na» 
przykład wpłynęło zgłoszenie 5«ciu 
pływaków z Poznania. — Wszystko 
wskazuje na to, że impreza, tak jak 

'iw zeszłym roku, będzie imponująca 
i z pośród sportowych wyczynów lo» 
kalnych znajdzie się na pierwszem 
miejscu.
KIEROWNICTWO ZAWODÓW 

już się ukonstytuowało na posiedzę» 
niu, odbytem w ub. poniedziałek w 
lokalu Redakcji „Dnia Pomorskiego“ 
przy ulicy Bydgoskiej nr. 56. God» 
ność przewodniczącego Kierownictwa 
przyjął łaskawie p. ppłk. Gorczyński, 
na zastępcę przewodniczącego wybra» 
no p. kpt. Laurentowskiego.

Na posiedzeniu Kierownictwa omó 
wiono szczegółowo sprawy techniczs 
ne wyścigu oraz jego program. Poza» 
tem zwrócono się do władz celem za 
gwarantowania całkowitego bezpie» 
czeństwa zawodników przez urucho» 
mienie odpowiedniej ilości motoró» 
wek i łodzi ratunkowych, które towa» 
rzyszyć będą pływakom wzdłuż całej 
trasy. Troskę o wybudowanie porno» 
stów przy starcie i mecie wzięło na 
siebie łaskawie Dowództwo 8 Bataljo 
nu Saperów.

ULGI KOLEJOWE
Wszyscy zawodnicy i zawodniczki 

zamiejscowi, biorący udział w wyści» 
gu „Wpław wzdłuż Torunia“ korzy»

Targi północne
Przygotowania do otwarcia tegorocznych 

Targów Północnych, które odbędą się w Wil» 
nie. w dnach 26 bm. do 10 września, znajdują 
aią w pełnym biegu. Udział w Targach weź» 
mie zarówno przemysł jak i rolnictwo oraz 
handel Wileńszczyzny. Zwłaszcza imponująco 
zapowiada się dział lniarski, organizowany 
przez Wileńskie Towarzystwo Lniarskie przy 
wybitnym współudziale rolnictwa i przemysłu

Między innemi zakłady żyrardowskie, jako 
najstarsza placówka przerobu lnu w Polsce 
wystąpią na Targach północnych z własnym 
pawilonem, w którym będzie się odbywał po» 
kaz tkania przędzy lniarskiej.

Chelm/a
— Zebranie oddziału Z. S. Zamek Bierzgłow- 

Iki. Dnia 6 bm. o godz. 15.C0 odbyło się Wal
ne zebranie Oddz. Zw. Strz. Zunek Bierzgłow- 
■ki, na które przybyli z Zrrządu Powiatowego 
ob. ob.: Śliwiński i Syrek. Obyw. Syrek omó
wił znaczenie rocznicy 6 si^pn’» 1914. r. i we
zwał Oddział do samozaparcia się i nieskąpie- 
nia »ił i trudów w pracy dla Państwa. Po omó
wieniu przez ob. Śliwińskiego niektórych p któw 
8tatutu i »praw bieżących — przystąpiono do 
wyboru Zarządu, w skład którego weszli wszy
scy członkowie poprzedniego Zarządu: ob. ob. 
Gowin, Lauer i Kubacki.

Strzeżmy się rozsadników zarazy
Choroby zaraźliwe, jak suchoty czyli gruź

lica, rozmaitego rodzaju wysypki, wrzody itp. 
mają twoje przyczyny znane, przez medycy
nę oddawna zbadane. Przyczyną chorób zara
źliwych aą złośliwe drobnoustroje, chorobo- 
twórczemi zwane. Golem okiejn dojrzeć ich 
nie można, ale uczenj lekarze dawno już zba
dali ich naturę, rozmnażanie się ; skutki szko
dliwe dla organizmu ludzkiego.

Zarazki te dostają się do wnętrza ludzkie
go najczęściej przez jamę ustną, rozmnażają 
się w organizmie ludzkim, wytwarzają jady 
szkodliwe, powodują choroby i śmierć. Roz
sadnikami chorób zaraźliwych są niewątpliwie 
tytonie przemycane i papierosy pokątnie wy
rabiane. t zw, „szwarcówki“.

Tytod potajemnie szmuglowany z zagrani
cy prceiMyu***’’ bardzo często przenoszą na

stać będą ze zniżek kolejowych w 
wysokości 50 proc, normalnych o» 
płat w obie strony, przyznanych przez 
Okręgowy Urząd \VF i PW. DOK 
VIII. Celem uzyskania zniżek zawód» 
nicy winni zgłaszać się przed wyjaz» 
dem do Torunia do miejscowych ko» 
mendantów PW którzy otrzymali już 
w tym kierunku odpowiednie dyrek» 
tywy z Okręgowego Urzędu.
WEZWANIE DO ZAWODNIKÓW

Kierownictwo wyścigu zwraca się 
do zawodników z wezwaniem o JAK
NAJSZYBSZE USKUTECZNIA» 

NIE ZGŁOSZEŃ celem ułatwienia e» 
widencji i zorientowania się w ilości 
uczestników zawodów. Redakcja na» 
sza ze swej strony, pragnąc podać na 
zwiska zawodników do publicznej 
wiadomości apeluje o możliwie wcze» 
sne zgłaszanie się do wyścigu w loka»

Pielgrzymka przyjaźni katolików 
francuskich do Polski

Dzlslciszej nocy plelgrzgmka przehroczyla polską granicę
Katolicy francuscy wyruszają w świat, W 

tym roku celem ich podróży jest Polska. Jadą 
po przyjafń Polaków, aby się rozwinęła i stała 
bardziej aktywną.

Przedewszystkiem oni to właśnie ofiarują 
swoją przyjaźń. — Taki jest cel „podróży przy 
jaźni“, której twórcą organizatorem jest Oj
ciec Dassonville. Pielgrzymka znajduje się już 
w drodze i dziś o północy przekroczyła grani
cę polską, tak że świt zastał ją już na polskiej 
ziemi. Nawiązując do tego ojciec Dassonville 
wystosował list z pozdrowieniem do Polaków, 
który poniżej przytaczamy.

Pozdrowienie o świcie!
Tej nocy przejechaliśmy granicę Polski. Dziś 

poraź pierwszy zobaczymy wschód słońca na 
niebie Polskiem. I tak będzie przez 12 porań- 

Wszystkiemu zawsze winni... 
Strzelcy

Nieprzgfomite majaczenie organu 
opozgcglnego

sami Zw. Strzeleckiego, uazwa miejscowości 
jest wymazana, a pozostawiono jedynie słowa 
„puw. Grudziądz“. Należy wątpić, aby wyma
zani to było przypadków’, gdyż zachodzi w 
dwń h różnych miejscach, — raczej więc auto 
rc-yi notatki chodziło o utrudnienie zbadania 
pc-uanej przez niego tendencyjnej informacji.

Ale takie naiwne sposniy do niczego nie 
prowadzą; brak bliższego określenia miejsco
wości, w której dwaj zamachowcy mieli 
rzekomo należeć do Związku Strzeleckiego 
nie przeszkodził nam stwierdzić, że in
formacje organu opozycyjny są z gruntu fał 
szywe. Na terenie całego powiatu grudziądzkie
go bowiem, ani Józef Kramarz, ani Bolesław 
Stasz w ewidencji Zw. Strzeleckiego nie figu
rują i nie figurowali.

Tak tedy jeszcze jedno kłamstwo przybyło 
do rejestru fałszów, szerzonych przez prasę „na 
rodową“ na Pomorzu.

W połowie lipca zamieściliśmy wiadomość z 
Grudziądza o procesie w mi 'jbcowym Sądzie O- 
kręgowym przeciwko niejakiemu Józefowi Kra 
marżowi i Bolesławowi Stałze którzy pomiędzy 
stsejami Wałdowo Szlacheckie i Mniszek n»z 
mjślnie usiłowali spowodować katastrofę kole
jową, przez ułożenie kamird na Xorze, co jed
nakże dzięki przytomności umysłu maszynisty 
zostało udaremnione. W kilka dni później tę 
samą wiadomość wydrukował toruński organ o- 
pozycji, zaopatrując ją wprawdzie w ten sam 
tytuł — „śladem Matuszki“. lecz z innym pod 
tytułem, w którym starym swoim zwyczajem 
czepia się Strzelca, podając, że dwaj zamachów 
cy byli członkami Związkj Strzeleckiego. Pi
smo lobi aluzję również poi naszym adresem 

osądza ią nas c chęć zatuszowania tego rzeko 
mego „taktu“, że obaj zamachowcy byli strzel 
caml. Cha.akterystyczna nrzytem jest okolicz
ność. że w omawianej notates, w miejscu, gdzie 

I mowa o tem, jakoby Kramarz i Stasz byli człon

ciele wlasnem, ukrywając go przed strażą gra
niczną pod ubraniem i bielizną- Tak; prze
mytnik może być chory na gruźlicę tytoń na
siąka jego potem wydzielinami, staje się roz- 
sadnikiem zarazy. W tytoniu przemycanym 
ciągle się babrzą przemytnicy brudnemi łapa
mi, przesypując go ze schowka do schowka. 
Papierosy, wyrabiane pokątnie, t. zw. „szwar- 
cówki“ wyrabiane są zwykle w pomieszcze
niach brudnych, ciasnych, przez ludzi chorych 
na gruźlicę i inne choroby zakaźne. Kaszlą 
oni, kichają na tytoń, ugniatają w maszynach 
brudnemi rękoma.

Papierosy takie są rozsadnikami gruźlicy i 
innych chorób zaraźliwych. Przeciwnie, papie
rosy z państwowego Monopolu Tytoniowego 
wyrabiane są w ten sposób, że ręka ludzka 
icb nie dotyka. Wszystko robi maszyna, Ma-

lu Redakcji TORUŃ. UL. BYDGO» 
SKA NR. 56, lub w filji miejskiej 
„Dnia Pomorskiego“. Toruń, ulica Sze 
roka 41. Opłata przy wpisie wynosi 50 
groszy.
Apel Naezelnlclwa Dziel

nicy „Sokoła“ do 
plgwakdw

W dniu 13 bm, odbędzie się w Toruniu 
wielki pomorski wycśig pływacki o nagrodę 
przechodnią „Dnia Pomorskiego“ na trasie 
21/» km na Wiśle.

Gniazda naszej Dzielnicy zachęcamy go» 
rąco do licznego obesłania wplawu.

Zgłoszenia nadesłać należy dc Redakcji 
„Dnia Pomorskiego“ w Toruniu, Bydgoska 56.

Wskazówki dla zawodników i zawodniczek 
peda Naczelnictwo Dzielnicy podczas porań» 
nych prób zlotowych.

Jako sędziów wyznacza Naczelnictwo dru» 
hów Woźniaka, Urbańskiego z Bydgoszczy 

ków.. Niech Bóg sprawi, aby tyleż było pogod
nych ranków, i aby każdy zachód słońca oświe
cał swą purpurą nowe żniwo wspomnień, które 
zabierzemy ze sobą do Francji, aby niemi żyć 
i dać innym do przeżywania.

Pod tern samem niebem, otoczeni temiż sa- 
meiui promieniami słońca, S0 katolików fran
cuskich w swej podróży przyjaźni będzie sta
rało się przeniknąć siostrzaną duszę polską, a- 
by żyć myślą i życiem polakiem. Tego pragną i 
to jest ich celem.

Pragnienie to zdecydowało o tem, że opu
ściliśmy nasze domy, nasze prace i nasze rodzi
ny, że zamieniliśmy w czasie wakacji spokojny 
odpoczynek nad brzegiem moi za lub w górach, 
na długą podróż.

Zostawiliśmy innym słońce, które świeci na

szyna kraje tytoń, .napełnia skrzynki metalo
we, skąd przez maszynę również tytoń jest 
wpychany do gilzy (tutki). Potem gotowe pa
pierosy idą do innej maszyny, która rachuje, 
układa w pudelka, zalepia-

Gilzy (tutki) również wyrabiane są w ten 
sposób, że ręka robotnika nie dotyka ich 
wcale. Robotnicy dozorują jedynie maszyn, ale 
nie dotykają rękoma ani tytoniu ani papiero
sów. Papierosy monopolowe dają największą 
pewność, że palacz nie jest narażony na za
rażenie się od nich gruźlicą lub inną chorobą 
zakaźną.

Wrogiem zdrowia własnego i swej rodziny 
jest każdy palacz, który używa pokątnie wyra
bianych papierosów, przemycanego tytoniu lub 
cygar.

Dieta.

Pociągi popularne 
międzg 12 I 19 sierpnia

W najbliższym rtygodindu przewidywana 
jest uruchomienie następujących pociągów po
pularnych:

Dnia 12 do 15 bm. Warszawa — Częstocho
wa, Warszawa — Zakopane, Warszawa — 
Białowieża, Warszawa — Gdynia, Włocławek 
—• Gdynia, Wilno — Zakopane, Wilno —«■ 
Lwów, Lublin — Częstochowa, Kraków —- 
Krynica, — Katowice — Lwów, Sosnowiec —* 
Lwów, Poznań — Zakopane, Poznań — Gdy
nia, Poznań — Warszawa, Katowice — Gdy
nia, Wieluń — Katowice — Ligota — Sząrlej
— Piekary, Łódź — Zakopane, Łódź — Gdy
nia (2 pociągi);

na dzień 13 sierpnia — Łódź — Kolumna
— Warszawa — Częstochowa, Katowice “ 
Częstochowa;

od 13 do 15 sierpnia — Poznań — Często* 
chowa, Katowice — Zakopane;

na dzień 18 i 19 bm. Łódź — Gdynia.

oraz Felskiego i. Arciszewskiego z Grudzią* 
dza.

Po zniżki kolejowe 50 procentowe tak na 
Zlot jak i na wpław należy się zwrócić do 
pp. komendantów PW-

północy, a my sami wybraliśmy jutrzenką na. 
niebie Polskiem.

Kim jesteśmy? — katolikami francuskimi, 
Francuzami i Katolikami.

Czy bliżej tłomaczyć inamy i czy jui nio 
wystarczy zrozumienie, dlarzego jako cel podró 
ży wybraliśmy Polskę?

W Doszukiwaniu przyjaźni katolickiej i przy 
jaźni francuskiej, — Polska musiała nas przy
ciągnąć. "Wi-jeśnianie tego tyłoby ujmą dla 
wzajemnej Aeszej sympatii, wiekami uświęco
nej, którą słońce dzisiaj oświeci, jako fakt »ta 
ły, niewzruszony.

Dziś w Katowicach, dokąd przybyliśmy w 
nocy, jutro w Zakopanem dalej w Krakowie, 
Częstochowie, Warszawie, Toruniu, Gnieźnie/ 
Poznaniu, ujrzycie naszą winną przyjaźń, któ 
rą pragniemy wzmocnić przez nowe węzły na-( 
wiązane podczas spotkań, jakie przewidujemy, i

Każdemu polakowi, wszystkim przechodniom 
anonimowym, spotkanym na ulicach, tłumom 
zebranym w waszych kościołach i wokół Jasnej 
Góry — wszystkim oczy nasae powiedzą, jeżeli 

zbraknie słów, 4e uczestaky francuskiej po
dróży przyjaźni, pragnąc usprawiedliwić tę na- 
rwę. oddają swoją przyjaźń 1 oczekują wza- 
mian z wdzięcznością do wołów Waszej...

I ponieważ dzień, który nadejdzie, zrealizu 
je to wszystko, przeto pozdrawiamy z radością 
świt, który za kilka godzi a rozjaśni niebo Pol 
ski.

O. DassonylDe, 
Kierownik Podróży Przyjaźni kat. francuskiej

Nowe wolne placówki 
pracy

Urząd Skarbowy Akcy« i Monopolów Pań* 
stwowych w Grudziądzu podaje do wiadomoś*'., 
ie w niżej wyszczególnionych miejscowościach 
są wolne miejsca na detaliczną sprzedaż na
pojów alkoholowych:

Powiat grudziądzki — Radzyń, jedno miej* 
sce bez wyszynku.

Powiat działdowski — Skurpie, Turza Wiel
ka i Uzdowo po jednem miejscu z wyszynkiam 
oraz Płośnica jedno miejsce bez wyszynku.

Powiat lubawski — Osetno i Prątnica po 
iednem miejscu z wyszynkiem.

Kandydaci ubiegający 6ię o koncesję na wy* 
seczegóLnione miejsca winni wnieść w ciąg) 
30 dni do Urzędu Skarbowego Akcyz i Mono
polów Państwowych w Grudziądzu odpowie! 
nie podanie, do których należy dołączyć świa 
dectwo moralności, poświadczenie obywatel* 
stwa, dowód rozporządzalności odpowiednim 
lokalem z rysunkiem i dowód uprzywilejowa
nia o ile kandydat należy do kategopji osób 
uprzywilejowanych.

wiecie £e...
—. W kinematografach praskich odbędzie 

się w sierpniu r. b. premjera filmu „Don Ki“ 
chot>> z Szaljapinem w roli tytułowej.

—- Londynie umarł znany magnat okrętowy 
sir John Ellerman w wieku lat 71. który ucho“ 
dzil za jednego z najbogatszych ludzi w Angljl, 
majątek zaś iego liczono na 30 miljonów fun
tów.
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Giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
z dnia 9. VIII. 1933 r.

WALUTY.
Dolary Stanów Zjednocz-

DEWIZY.
Belgja ■ • 1 < i 124,80—124,49
Bukareszt • ‘T « • * » —
Gdańsk , $ • < • » —
Holandja « T' a 360.90—360,00
Kopenhaga a 1’ -I-

■ •'» —
Londyn . a « • » 29,61—29,45
Nowy Jork • > « * 6.58—6,54
Nowy -Jork Łelegr. , » * 6.59-6,655
O»!o • * • • « ł —
Paryż ■ » r < t 35,01—34,92
Praga • • • • • —
Sztokholm • • a » —
Szwajcaria • » a • 172,95-172,52
Włochy * » • a 1 47,00—46,77
Berlin (w obrokach nieoftc). . 213,15

Urzędowa ceduła Giełdy 
Zbotowo-Towarowej 

w Warszawie 
z dnia 9 VIII. br.

Ceny za 100 kg parytet wagon Warszawa, 
w handlu hurtowym.

Mąka pszenna ga.t II 20% po lu»

Żyto I. standard *
Pszenica jednolita 742 gl. . • 22,00—23,00
Pszenica zbierana 731 ßl.. • 21,00—22.00
Owies jednolity 468 gl . 1 —
Owies zbierany 428 gl . • —•
Jęczmień na kaszę • 9 V 15.00-15,50
Gryka * • • • —
Proso , . , ♦ > » a —
Groch Victoria k a a i —
Rzepak . . a • • 34,00-36,00
Lubin niebieski . • » • —
siemię lniane basis 99% « a »
Mąka pszenna luksusowa • 48,00-53,00
Mąka pszenna gat. I 65% i . 46,00-48,00

ksusowej.......................... 38,00-43,00
Mąka pszenna gat, III pośledni —
Mąka żytnia pytl. 65—55% . 20.00—30,00
Otręby pszenne szale . . 11,00—12.00
otręby żytnie........................... 8,00— 8,50

Obroty . . 2618
w tern żyta . 2130

Usposobienie spokojne.

Poznańska giełda bydlęca.
z dnia 8 VIII. 1933 r.

Płacono za 100 kg. żywej w’agi. Cena loco
Targ — Poznań z kosztami handl.

WOŁY:
pclno-miesiste wylucz. nie oprzęg. 64— 70
mięsiste tuczone młode do 3 lat . 56— 62
mięsiste tuczone starsze . . . 46— 52
mięsiste mier-niie odżywione , » 38— 44

BUHAJE:
wytoczone pełno mięsiste . . . 60— 66
tuczone mięsiste ....................... 54— 38
nie toczone, dobrze odżywione , 46- 52
miernie odżywione . , . , » 38— 44

KROWY:
wytoczone pełno mięsiste » » . 60— 64
tuczone mięsiste ........................ 54— 58
nie tuczone, dobrze odżywione , 40— 44
miernie odżywione , » , , » 26— 30

JAŁOWICE:
wytoczone pełno mięsiste . » . 64— 70
tuczone mięsiste ................... .... 56— 62
nie toczone, dobrze odżywione 46— 52
miernie odżywione 38- 44

MŁODZIEŻ:
dobrze odżywione « » . , , 38— 44
miernie odżywione « , , , , 36- 38

CIELĘTA:
najprzedniejsze wytoczone » » 80— 88
tuczone .»•««»*« 70— 76
dobrze odżywione • » . • 1 62— 68
miernie odżywione ... w 50— 60

OWCE:
wytoczone, pełno mięsiste jagnięta
i młodsze skopy ..... —
wytoczone starsze skopy i maciorki —

dobrze odżywione . a • • « —
miernie odżywione i . . • » —

ŚWINIE:
pełno mięsiste tuozniki od 120

do 150 kg żywej wagi . . . 104—106
pełno mięsiste 100 do 120 kg. . 98—102
mięsiste 80 do 100 kg . . . , 94— 96
mięsiste ponad kg 80 , , . , 86 — 92

Programu rautowe
Czwartek, 10 sierpnia 1933 r.

7.20 Muz. salonowa « płyt. 7,35 D. c. muzy
ki e płyt. 7,25 Chwilka Gospodarstwa Domowe
go. 12.05 Koncert popul. w wyk. ork pod dyr. 
Br. Szulca. 12,35 D. c. koncertu. 14,55 Pły y 
gramof. 15,05 Wiadom bież. 15,10 Kom. Państw. 
Inst. Eksport. 15,15 Muzyka z płyt. 15,25 Kom 
gospod. 15,35 Płyty, 15 45 Kronika harcerska. 
15,50 Muzyka z płyt. 16,00 Pr. dla dzieci: a) 
..Listy od dzieci" omówi p. W Tatarkiewij*. 
b) „Wycieczka", obrazek pióra St. Dietrichów- 
ny. 16,30 Trzeci koncert kameralnv z cyk*u 
kwartetów Beethovena (płyty). 17,00 „Histo
ria jednego klapsa", wygi. p. Z. Śląska. 17 15 
Pieśni słowiańskie w wyk. M. Orci-Wasilew
skie]. Akomp. prof. L. Urstein. 17 40 Piosenki w 
wyk. A. Iżykowskiego. Akomp. prof. L Ut- 
stein. 18,00 Jazz na 2 fortepiany. 18 15 Odc«vt 
ze Lwowa. 18,35 Koncert w wyk. ork. P. R. 
19,40 Feljeton p. t. „Drzewa, żubry, bataliony ‘, 
wygł. p. K. Jotemski. 20,00 Koncert popi1.. 
Wyk.: Ork. P. R. pod dyr. J. O«ziniińskiego, J. 
Tisserant (msopr.) i prof. L. Urstein (akomp i. 
21,00 „Kom. roln. Przysposób. Rolniczego ', 
21 10 Recital skrzypcowy R. Totenberga. A- 
komp. prof. L. Urstein. 2200 Muzyka taneczna 
z Ciechocinka 22,25 Wiad. sport.

Najciekawsze audycje innych radjostacyj 
krajowych.

18,15 Lwów. „Śladami tradycji Sobieskiego 
— wygł. dr. Piotr Kontny.

Najciekawsze audycje radjostacyj 
zagranicznych,

19.30 Ryga. Koncert symfoniczny.
20,00 Koenigswusterhausen „Wesoła woj

na" — operetka Straussa.
20.20 Bukareszt. Koncert symfoniczny.
20.30 Rzym. „Noeze Istriane“ — opera An

toniego Smeraglla.
21,00 Praga. Koncert symfoniczny.
21,00 Wiedeń. Koncert symfoniczny.

Piątek, 11 sierpnia 1933 r. 
RADJOSTACJA WARSZAWSKA.

7,20 Muzyka z płyt gramof. 7,35 Płyty. 7.52 
Chwilka Gospodarstwa Domowego. 12,05 Kon
cert popularny w wyk. ork. pod dyr. Br. Szul
ca. 12,35 D. c. koncertu. 14,55 Płyty. 15,05 
Wiadom. bież. 15,10 Kom. Państw. Inst. Eks 
port. 15,15 Płyty. 15,25 Kom. Gospod. 15,35 
Płyty gramofonowe. 16,00 Audycja dla chorych 
ze Lwowa. 16,30 Muzyka lekka z płyt- 17.00 
Odczyt. 17,15 Koncert w wyk. dętej ork. r-a- 
prezent. 36 pp pod dyr. majora St. Lidzkiego- 
Sledzińskiego. 18,15 Odczyt z Wilna. 18.35 Kcn 
cert muzyki dawnej i współ zesae' w wyk. 
ork. P. R. pod dyr. T. Jareckiego i L. Llew-H- 
lyn-Jareckiej (śpiew). 19,05 Recital L. Llewel- 
lyn-Jareckiej, przy fortepianie prof. L. Ur
stein. 19,40 Kwadrans literacki — St. Mycie«- 
ski: „Wyścig samochodu z lwem" — fragment 
z książki p. t. „W sercu dżungli". 20.00 Muzy
ka lekka. 21,15 „Wiadomości ogrodnicze" -- 
wygł. inź. Wł. Pietrzak. 21.30 Koncert chopi
nowski w wyk. J. Familier-Hepnerowej. 22 09 
Muzyka tan. z Ciechocinka. 22,25 Wiadoji- 
sport. 22,40—24,00 Muzyka taneczna

Najciekawsze audyc/e innych radjostacyj 
krajowych.

16,00 Lwów. Audycja dla chorych
18,45 Wilno. „Wędrówka po poleskich 

dach" — wyg. dr. Jerzy Orda,
Najciekawsze audycje radjostacyj zagranicz

nych.
19,15 Wiedeń. „Flet zaczarowany", opera 

Mozarta.
19.30 Ryga. Koncert symfoniczny.
19,35 Daventry. Koncert symfoniczny ł 

Queen’s Hallu.
20.30 Bari. „Gejsza" — operetka Jonesa,

Jfumor
GOLDSTANDARD.

Ona (rozżalona):
— Branzoletka moja jest z moslądzn.
Ort:
— Tak, moje dziecko, ja również pórzact* 

łem standard zloty.
NA ZŁOŚĆ.

Żona: — Wiesz, że jeśli wyszłam za ciebie, 
to tylko dlatego, aby Karolowi zrobić na złość.

Móż: — Jaka szkoda, żeś mnie na złość nie 
wyszła za Karola.

I jCmviadomicmcV.ł
à Ryły zastępca Fr. Moszkowicza z Adrii warszawskiej, dyrektor Stanisław 
g- repPer’ objąwszy kierownictwo Cafe-Dancing Adria w Gdyni, Plac Kaszub- 

ski 1, ma zaszczyt zakomunikować, że na miesiąc sierpień zaangażował 
® następujące siły:
« Duet ROSERAy et CARLOS (Savoy Londyn, Femina Berlin) — LADy X 

(premiowana piękność na konkursie w Nicei) — INGĘ KAREN A (wiedcń- 
B ska gwiazda w tańcach charakterystycznych) — HENIA HENRy (czołowa 
1 tancerka polska) — WIKTOR ELEKTOROWICZ (znany i ceniony król 

: piosenkowy w bogat. now. repertuarze.
5 om doborowa orkiestra 7 — instrumentów dają

———————————— JEJŁCIBU rękojmą wyśmienitej zabawy
Atrakcyjny program — zaciszny Coctail bar

j Chcesz zatem mile i przy-
6 jemnie spędzić wieczór do 
g rana, wstąp do
i ^ofe-^ancin^ five. o'vive tz tea i

I Smaczne śniadania, obiady i kolacje po cenach bardzo niskich =

4743 3>vreftcj<i
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Gdynia, PI. Kaszubski 1 
IV niedzielę i święta od 

godz. 5—7

s

s

W rójestrze handlowym A wpisano przy firmie 
Bielizna w Brodnicy“, żo firma ta brzmi obecnie: 

Bielizna, Henryk Rasiewicz następca Małgorzata Rasie- 
wieżowa w Brodnicy.

Brodnica, dnia 2 sierpnia 1933
Sąd Grodzki.

1. R, H. A. 218 473t>

) Gdynia, dnia 4 sierpnia 1933
Komisarjat Rządu w Gdyni

Wydział II. Nr. II BB 38-63
Oddział Bezpieczeństwa Publicznego

OGŁOSZENIE
Komisarjat Rządu podaje do publicznej wiadomo

ści, że Komisja dla rejestracji pojazdów mechanicznych 
będzie urzędowała w Toruniu w dniach: 12 i 19 sierp
nia 1933 r.

Właściciele, których pojazdy insją być zarejestro
wane winni złożyć w Urzędzie Wojewódzkim podanie 
o zarejestrowanie conajmniej na 8 dni przed terminem 
Również kandydaci na kierowców winni przed termi- 
uem złożyć podanie o dopuszczenie do egzaminu.

Za Komisarza Rządu.
Z. SZAOHERSKI, Naczelnik Wydziału.

Zlec. 879 4742

’pis zapowiedzi Nr. 16.
ZAPOWIEDŹ.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że
1. właściciel gospodarstwa Leon Warkusz zamiesz

kały w Nowym Dworze syn rolnika dana Warkusza i 
tegoż zmarłej żony Józefiny z d. Wildo, zamieszkałych 
w Kołeczkowie

2. panna Agnieszka Barzowska zamieszkała w Gdań 
sku - Wrzeszczu, Rueckertweg 1 córka dożywotnika 
Franciszka Barzowskiego i tegoż £u)y Augustyny z 
domu Hallman, zamieszkałych w Kołeczkowie

chcą zawrzeć związek małżeński.
Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Nowym 

Dworze, Kołeczkowie i „Gazecie Morskiej“.
Wejherowo — Zamek, dnia 8 sierpnia 1933 r.

Urzędnik Stanu Cywilnego
Kaz. Gawin.

<78»

KkOMCZYNSKI, 
Poznań,

ftt. Marcinkowskiego 5
lawwaKHnaraiili

Lemoniady, Woda sodowa 
Skierniewicki Browar

Parowy
WŁ. STRAKACZA

Czerwona Droga 35, Toruń 
tel. 123. 4472

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 1 lsierpnia 1933 o godz. 10 przedpołudniem 

sprzedawać będę w garażu przy ul. Słowackiego 79 sa
mochód marki „Chrysler“.

O godz. 11 przy ul. Słowackiego 52 maszynę do 
pisania, kasę ogniotrwałą, biurka, bufet, i t. p. przed
mioty.

O godz. 12 u ekspedytora Sądeckiego pierścień zło
ty z brylantem.
Kozak, Komornik Sądu Grodzkiego rew. I. w Toruniu. 
4748

OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II 

Stefan Kustrzyński zamieszkały w Bydgoszczy, ul. Gdań 
ska 95, na mocy art. 602 K. P. C. ogłasza że: w dniu 
14 sierpnia 1933 r. o godz. 10-tej nie później jednak, 
niż w dwie godziny, w Bydgoszczy przy ul. Fordoń
skiej 48 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości 
składających się z mebli, oszacowanych na łączną su 
mę zł. 3.960,— zł, które można oglądać w dniu licy
tacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik (—) S. Kustrzyński, w Bydgoszczy. 
4747 Zlec. nr. 1292-8

Kolegjum Kujawskie Księży Salezjanów
w Aleksandrowie Kuj.

Z pelnemi prawami gimnazjów państwowych — 
Kategorja A. Zakład naukowo«wychowawczy; Gim« 
nazjum typu humanistycznego i internat ną 200 

chłopców
Przyjmuje zgłoszenia na rok szkolny 1933/34 

Opłaty zniżone. Opłaty zniżone.
Szczegółowych informacji udziela: Dyrekcja 
K o I e 9 J ii m. Teł. 27 Na odpowiedź znaczek 

pocztowy. 4693

Pług parowy 
kompletny w dobrym sta« 
nie sprzeda bardzo tanio. 
Oferty do . „PAR" Toruń. 

4712

Dodatkowe Wycieczki Morskie
statkami linji Gdynia-Ameryka S. A.

NIEZWŁOCZNIE należy zamówić bilety na dodatkowe 
WiHB HM MMI UMMMMMBMBMMBMiMIMBMI yCieCZkl d O •

K O P E N H A G I na S/S „Pułaski“
od i3’go do i7‘go sierpnia r. b.

SZTOKHOLMU na S/S „Kościuszko“
od 3=go do 7«go września r. b.

Ceny od zł. 1OO-— do 225.-
Zapisy przyjmują:

Biuro Linii „GDYNIA-AMERYKA“ 
ul. Waszyngtona, Gmach Żeglugi Polskiej 

Agencja turystyczna Witold Butkłs w Gdyni oraz 
Biuro podróty „ORBIS“ Wagons Lits Cook 
Wobec dużego zainteresowania wskazanem jest jak najwcześniejsze 

zgłoszenie. 45 <3

Przyjmuje
do haftu maszynowego 

z rysunkiem i bez 
rysunku

Podnoszenie oczek
u pończoch i wszelkich 

dzianych artykułów.

Mereżke
wykonuję natychmiast 

po 20 gr. za metr.

Dkretkowanie I 
wykonuję natychmiast 

od 15 gr. zą metr.

S. Kałamaiski
Toruń, Szeroka 21.

lepnik, smolę, karbolineum 
wapno, cement, gips, kredę, 
trzcinę, węgiel, koks, drze 
wo opalowe i t. p. polec» 

najtaniej
„ROLKA N»

T e r u A, żeglarska 16 
telefon 92. 4043

Zaktad
Elektro-teciiniczny
Przedsięb. Koncesjonowane 
wykonuje prace elektrotech« 
nicznc i radjowe fachowo 
i tanio. Ładowanie i na

prawa akumulatorów
Adolf Gomowski

Toru ń, Mickiewicza 67. 
4585

Dom handlowy
na sprzedaż Szewska 2T. 
Wiadomość Toruń, Cheł» 
mińska 6, I. Toruń. 4694

Tania
sprzedaż pończoch, skarpet, 
rękawiczek i bielizny. To. 
ruń, Jęczmienna 29, I. ptr. 
róg Małych Garbar.

Węgiel

Koks -
BrijMctij 

na zapas zimowy żaku» 
puje się najkorzystniej 

w firmie

.,Tlł4N«Yf“

NauKa.
Przyjmę dzieci na naukę 
w kompletach. Toruń, Mic» 
kiewicza 124 M. Sakowicz.

4733

Ostrzeżenie!
Oświadczamy, że jesteśmy 
właścicielami domu Toruń, 
ul. Szewska 21 i p. Mar ja 
Rutkowska ani jej mąż nie 
mają prawa oddzierżawiać 
sklepu wzgl. mieszkania w 
tejże nieruchomości.

Spadkobiercy po śp, 
Maksymilianie Wakarecym 
Toruń 4696

Skład
długości cą. 22 m., nadają« 
cy się do-' wszystkiego, n < 
najruchliwszej ulicy wTcze« 
wie natychmiast do sprze« 
dania. Cena 3000C zł. Błiż« 
szych wiadomości udziel: 
M. Gliszczyński, Tczew. 
Rynek. 4734

W Orłowie
poszukuję mieszkania 4—5 
pokojowego z wszelkiemi 
dodatkami wzgl. z ogrodem 
od 1. X. wzgl. 1. XI. b. r. 
Zgłoszenia pod 234 do „Ga« 
zety Morskiej" Gdvnia-

4744

sp. z •. o. 
Przedzamcze 20. 

oraz na składnicy: ul.
Chrobrego 49. 4624

IWeble 
wszclk efco rodzaju, specjał» 
ność: pokoju sypialne 
po cenach konkurencyjnych 

poleca 4501
Fabryka Mebli 

B. Siudowski 
Bydgoszcz 

ul. Jasna. 11. teL 2?»7 4

»
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Seletrsaase*

2 ostatniej cfireili

s Nad trumna zasłużonego obywatela
Pogrzeb &p. prof. Mazurkiewicza

Warszawa, 10. 8. (PAT). W dniu wczora,- 
wym odbył «1'4 pogrzeb i. p. dr. Władysława 
Mazurkiewicza, profesora farmakognozji i bo
taniki lekarskiej na uniwersytecie warszaw
skim, zasłużonego działacza na polu naukowem 
i społecznem, odznaczonego Krzyżem Niepod
ległości oraz komandorią orderu Polonia Ra- 
stituta.

Po nabożeństwie żałobnem w kościele św. 
Jana nastąpiło wyprowadzenie zwłok na Po
wązki. W żałobnej uroczystości oprócz rodzi
ny zmarłego wzięli udział m. in. prezes Wale
ry Sławek, wiceminister spraw wojskowych fe 
nerał Fabrycy, gen. Kołlątaj-Srzednicki, szef 
gabinetu ministra spraw wojskowych ppłk. dypl. 
Sokołowski; Komendant miasta ppłk. Szakew. 
ski, rektor Uniwersytetu Warszawskiego proi. 
Ujejski, profesorowie wydz. farmaceutycznego 
i lekarskiego oraz innych wydziałów Uniwersy 
tetu, delegaci wielu wyższych uczelni polskich, 
uczniowie zmarłego, przedstawiciele nauki i 
społeczeństwa, członkowie Towarzystwa Far-

maceutycenego, oraz przyjaciele j koledzy 
emarłego.

Po nabożeństwie rodzinie zmarłego ełożvł 
kondolencje z polecenia Pana Prezydenta Rze
czypospolitej major Jurgielewicz, imieniem pre 
mjera Jędrzejewicza szef biura prasowego pre
zydium rady ministrów Święcicki. Na cmentarzu 
nad grobem przemówił w imieniu senatu uni
wersytetu warszawskiego rektor Ujejski, poj- 
kreśiając zasługi zmarłego na polu naukowem

Konkurenci mennicy 
pahstwowcl

Sosnowiec, 10. 8. (PAT). Wczoraj Sąd 0- 
kręgowy w Sosnowcu wydał wyrok przeciwko 
orłonkom szajki fałszerzy pieniędzy. Główne?» 
oskarżonego Jana Karabnika sąd skazał na 4 
lata, Władysława Karabnika na 3 i oskarżo
nych Kemona i Gembalę po 2 lata więzieni*.

Szajka braci Karabników zlikwidowana 
stała w październiku r. uh. W czasie rewizji 
znaleziono u niej wówczas kilka tysięcy sztuk 
fałszywych monet 5 i 10 zlotowych oraz wie
le sztuk fałszywych 5 i 2 markówek niemiec
kich.

Siraiosfera stale się 
modna

Piryt, 10. 8. (PAT). Max Cosyns czyni 
przygotowania do trzeciego lotu do stratosfe* 
ry. Próby lotu Cosyns dokona z niewielkiej 
plaży belgijskiej Heurhavinnes już 15 sierp* 
nia. O ile warunki atmosferyczne nie prze# 
szkodzą, wzlot odbędzie się 1 września.

Piecz o mistrzostwo Polski 
w tenisie

Warszawa, 10. 8. (PAT). Wczoraj na kor
tach warszawskiego Lawn Tenis Clubu rozpo
czął się mece Legja przeciwko W L. T. K. o 
drużynowe mistrzostwo Polsk. w lenisie. Wy
niki poszczególnych spotkań są następujące:

Tłoczyński (Legia) awyciężył Popławskie- 
go 6:2, 6:4, 6:*. Wittran (Legia) zwyciężył Spy 
chałę 6:2, 6:1 Lhpopówna (WLTK) zwycięż 
ła Grębczew&kę 6:1, 6:4. Para Tłoczyńskl- 
Wittman pokonała parę Spychała—Popławski 
6:4, 6:8, 6:4. Po pierwszym dniu prowadzi La
gi w stosunku 3il.

Hamałtc polskiego pomuslu
Celem usprawnienia ruchu towarowego o- 

faz osiągnięcia pewnych oszczędności w go
spodarce kolejowej stosowane są hamulce 
zespolone (automatyczne). Między innemi wy
próbowany byl hamulec systemu polskiego in
żyniera J. Lipkowskiego. System ten znany 
jest już dawno, jednakże nie znalazł zastoso
wania,

Dnia 10-go bm. zaczną się oficjalne próby 
hamulca Lipkowskiego przez podkomisję Mię
dzynarodowego Związku Kolejowego. Próby z 
pociągami zaopatrzonemj w hamulec Lipko-w- 
•kiego potrwają około 15 dni i odbywać się 
będą częściowo na postoju tych pociągów w 
Warszawie, częściowo zaś na linjach dyrekcji 
wileńskiej. Drugą serję prób na kolejach gór- 
•kieh ze znacznemi i dlugiemi spadkami pro- 
’ektuje się przeprowadzić w Szwajcarii,

W drodze do Polski

Lotnicy poZscy, bracia Józef j Bronisław Adamowiczowie, którzy na jednopłatowcu ,,Orzeł 
Biały" wystartowali z lotniska Lloyd Bennet Field pod Nowym Yorkiem do Polski, wylą

dowali w Herbour Grace nieszczęśliwie i odnieśli lżejsze rany.

Harcerze toruńscy w Budapeszcie
Sukcesy harcerstwa polskiego w OhdćHh

Budapeszt, 10. 8. (PAT). Delegacja har# 
cerstwa toruńskiego z komendantem Sieradz» 
kim na czele wręczyła dziś nadburmistrzowi 

*m. Budapesztu p. Huszarowi bronzowy medal 
wybity dla uczczenia 700 lecia miasta Toru» 
nia.

W przemówieniu swem komendant Sieradz* 
ki powitał w imieniu miasta Torunia miasto 
Budapeszt, życząc pogłębienia tradycyjnej 
przyjaźni między narodami polskim i wę» 
gierskim.

Budapeszt, 10. 8. (PAT). Wczoraj przed 
południem do obozu polskich harcerzy przy* 
był Regent Węgier Horthy. U bram obozu 
powitała go drużyna harcerska oraz komen» 
dant wyprawy wojewoda Grażyński. Regent 
Horthy zwiedził obóz polskich harcerzy, — 
Przy pożegnaniu Regent podkreślił swe zado-- 
wolenie, że zwiedził obóz polski, który mu 
się ogromnie podobał.

Budapeszt, 10. 8. (PAT). Dnia 8 bm. w 
Gcedoelloe rozpoczęły się obrady 7*mej

Oslaini elap wielkiego spływu 
do morza

Wc<ora| uczesinicu dotarli do Gniewu
Gniew, 10 8, (PAT). Wczoraj uczestnicy 

spływu do morza przybyli do Gniewu. Na sp >t 
kanie wyruszyli z miaąta motorówką przed
stawiciele władz, organizacyj apołecccnycn, 
przysposobienia wojskowego oraz straży grani
cznej z burmrtrzem m asta Gniewu Czerwiń
skim na czele.

Po przywitaniu uczestników «pływu prev 
ujściu rzeki Wieżycy odbyła się imponująca 

i «połecznem, jak również jego zasługi powo
żone dla sprawy niepodległości. Mówca przy
pomniał pamiętny czyn z życia zmarłego, któ
ry pnzyceynił się do uwolnienia w Petersbur
gu Marszalka Piłsudskiego z więzienia rosyj
skiego.

Na grobie zmarłego złożono szereg wieńców 
m. in. od Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, 
od Marszałka Piłsudskiego, oraz od premiera 
Jędrzejewicza.

międzynarodowej konferencji światowej. — 
Obradom przewodniczył generał Baden Po» 
well. W imieniu rządu polskiego witał kon* 
ferencję wojewoda Grażyński W czasie dwu* 
dniowych cbrad zaznaczyła się wybitnie do» 
bra pozycja harcerzy polskich w świecie' skau» 
towym. Najlepszym tego dowodem jest wy* 
bór delegata polskiego Strumiłło do komitetu 
międzynarodowego, składającego się z 9 osób A 
Delegat polski zasiada w tym komitecie po 
raz pierwszy od czasu jego istnienia.

Budapeszt, 10. 8. (PAT). Wczoraj odbyła 
aię tu konferencja słowiańska, w której brali 
utŁział przedstawiciele harcerstwa polskiego, 
czechosłowackiego, bułgarskiego i jugosłowiań
skiego. Konferencja uchwaliła, że prezesura po 
zostanie pnzy Czechosłowacji, lecz za rok t, l 
w roku 1934 prezesura przejdzie w ręce Polski 
celem umożliwienia jej przygotowania zlotu 
słowiańskiego, który odbędzie się w przyszłym 
roku w pobliżu Krakowa, 

defilada 1257 łodzi, któręj przyglądała się lud
ność miasta Gniewu, zebrana na brzegu. Po 
wylądowaniu uczestnicy spływu poszl’’ do kwa
ter.

Dziś uczestnicy spływu wyruszają do Tcze
wa, gdzie przygotują się do ostatniego etapu 
Iczew Gdańsk. Po załadowaniu w Gdańsku

Interwencie Stanów 
Zjednoczony cli na Kubie 

Krwawe rozrucRiu trwała
Paryż, 10. 8. (PAT). Donoszą z Hawany, la 

ambasador Stanów Zjednoczonych Welles tło 
żył prezydentowi Machado w imieniu prezy
denta Roo6evelta ultimatum, żądającego od 
rządu hawańskiego dotrzymania umowy rawer 
tej swego czasu ze Stanami Zjednoczonemi.

Pozatem Roosevelt zażądać miał ustąpię* 
nia prezydenta Machado i przekazania swych 
funkcyj Cespedesowi, nowomianowanemu mi
nistrowi spraw zagranicznych. Ludność pod 
groźbą wprowadzenia 6ądów wojennych zachi-i 
wuje spokój, oczekuje jednak, iż Machado g- 
stąpi pod naciskiem opinji, co prawdopodob
nie jest kwestią kilku godzin.

Hawana, 10. 8. (PAT). Rozruchy w stolicą; 
Kuby trwają w dalszym ciągu. W dniu wczo
rajszym w czasie zajść zabitych zostało 2 po
licjantów, a 2 innych odniosło rany. Oddziały 
wojskowe powróciły do koszar.

Obserwatorzy neutralni wyrażają zapatry
wanie, że prezydent Machado powinien zdecy
dować się dziś, czy przyjmie formułę ambasa
dora Wellesa i opuści Kubę, czy też przeciw
stawiać się będzie anarchii i rewolucji z nlennfii 
nioną interwencją Stanów jednoczonych. Z 
różnych miejsc kraju donoszą o poważnych 
zaburzeniach, w których wyniku jest wiele ran
nych.

Hitlerowcu wchłaniali 
partię centrową

Berlin, 10. 8. (PAT). Rokowania w «prawie 
likwidacji centrowej frakcji parlamentarnej do
prowadziły do ustąpienia 22 posłów centro
wych se/mu pruskiego. Mandaty swoje okła
dają wszystkie posłanki, duchowni oraz posła- 
wie w wieku lat 60.

W dalszych rokowaniach ma być ustalone, 
którzy z pozostałych 47 posłów przyjęci będę 
do frakcji narodowo-socjalistycznej w charak
terze hospitantów. Frakcja centrowa Reichs
tagu ma przeprowadzić analogiczną selekcją 
kandydatów.

Choroba roślin, 
powodem wumicranla rgb 

w BałfuKu
Hamburg, 10. 8. (PAT). Od dłuższego cza

su zauważono u ujścia Laby masowe wymie
ranie ryb. Fakt ten »twierdzono w różnych czę 
ściach mórz. Według badań, zainicjowanych 
przez dr. Blegvarda, kierownika Instytutu Bio
logii Morskiej w Kopenhadze, od dłuiszeg9 
czasu rośliny morskie, szczególnie trawy mor* 
skie i wodorosty przechodzą infekcyjną choro
bę, która powoduje ich gnicie i tworzenie tlę 
w ten sposób gazów, zatruwających ryby.

Uczeni zastanawiają się nad sposobami wał
ki e tą zarazą, która może przerodzić aią w 
klęskę rybołóstwa.

Atak lotniczy na Mo
nachium

Zamiast bomb woreczki 
»lasku

Zw. Obrony Przeciwlotniczej zorganizował w 
Monachjum markowany atak lotniczy. W godzi
nach porannych pojawiło się nagle na ulicach 
miaeta na motocyklach 60 patroli ostrzegaw
czych, które przy pomocy syren zaczęły alar
mować ludność przed mającym nastąpić ata
kiem. Koło godz. 10,45 pojawił się nad mia
stem pierwszy markowany samolot bombowy. 
Cały ruch uliczny został wstrzymany. Rozsta
wieni na ulicach szturmowcy wzywali ludność 
do chowania się po domach. Wkrótce potem 
nastąpił główny alarm jako zapowiedź masowe
go ataku. Ze wszystkich stron ukazały eię 
wówczas nad miastem samoloty, które zaczęły 
zrzucać woreczki piasku, zaopatrzone w chorą
giewki papierowe z napisami, jakiego rodzaju 
bomby wyobrażają woreczki.

Z kolei ukazały się na ulicach miasta od
działy szturmowe i straży ogniowej w maskach

KJ

łodei na kolej uczestnicy spływu udadzą s‘ę 
do Gdyni, gdzie spływ zostanie rozwiązany.

gazowych dla odbycia ćwiczeń w niesieniu po
mocy zagrożonej ludności.
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w ekspedycji miejscowych agencjach . . , 
x odnoszeniem do domu , , • • «
przez pocztę z odnoszen.am ...... 
pod opaskę........................................... .....
W Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ... 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicę 4 gd

Ty?ia,<?kóU'J spowodowanych siłę wyźszę (np. przeszkody 
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie
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Zd »głoszenia sądowe I urzędowe w drobnym składzie 25»/ droial. 
Próbna za słowo 15 gr. pierwsze «łowo podwójnie
Dla poszukułęcych orscy i nekrologi 25» zniżki, komunikaty 50 gr. 
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Przy sędowem ściąganiu nalatnożci rabat upada. Za terminowy druk 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nia odpowiada.
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